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Miért kell bevezetni 
a megszorító 
intézkedéseket? 
Csak az intézkedések költségvetésre 
kifejtett hatásával számoltak, ami kö-
rülbelül 40 milliárd lej. 

____________4. 
Török Gáspár 
redivivus!  
Rendhagyó fotókiállítás nyílt decem-
ber közepén a Maros Megyei Múzeum 
Történeti Osztálya várbeli épületének 
emeleti termeiben Átkeretezett hétköz-
napok. Török Gáspár fotóhagyatéka 
címmel.  

____________6. 
Tiltakoznak  
az egyetemisták  
a salátarendelet 
miatt 
A Romániai Egyetemisták Országos 
Szövetsége (UNSR) felszólította a 
kormányt, hogy ne vonja meg az 
egyetemistáktól és a tanulóktól az in-
gyenes vagy ártámogatott utazás le-
hetőségét. 

____________8.

Elkezdték a munkatelep előkészítését 

Rövidesen hozzáfognak  
az új szívkórház építéséhez 

                 Fotó: Nagy Tibor 

Tanügyminiszteri ígéretek  
Bodolai Gyöngyi  

Prof. dr. Daniel Davidot, a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegye-
tem rektorát bízták meg az oktatási tárca vezetésével az új Ciolacu-kor-
mányban. A javaslat a liberálisok táborából érkezett, bár az új miniszter 
hangsúlyozta, hogy nem tagja a pártnak, viszont liberális eszméket vall. 
Az újonnan kinevezett miniszterek közül máris az egyik legnépszerűbb a 
sajtóban. A Szatmárnémetiből származó tárcavezetőt, aki a BBTE Klini-
kai Pszichológiai és Pszichoterápiás Tanszékének az élén állt rektorrá 
választásáig, és kormányösztöndíjjal az Egyesült Államokban fejezte be 
a doktorátusát, Kelemen Hunor államfőnek is javasolta. A butaság, a tu-
datlanság és a műveletlenség ellen kiálló miniszter szerint jó az elfoga-
dott tanügyi törvény, de át kell gondolni ahhoz, hogy a kívánt eredményt  
el lehessen érni mind a köz-, mind az egyetemi oktatásban. A legtöbbeket 
foglalkoztató középiskolai kerettanterv kapcsán, amelyet évek óta halasz-
tanak, megjegyezte, hogy januárban közvitára bocsátják. A sajtóban ki-
fejtett véleménye szerint nincsen szükség új tantárgyak bevezetésére, 
hanem a meglévő tanterveket kell úgy átalakítani, hogy kevésbé zsúfoltak 
legyenek, és helyet kapjon bennük a jövőbeli szakmai felkészítés érdeké-
ben a digitális intelligencia fejlesztése, a kritikus gondolkodás, a kreati-
vitás és a gyakorlati kompetenciák fejlesztésével együtt. Azt is 
határozottan kifejtette, hogy nem ért egyet azzal, hogy a fizika, kémia, 
biológia és földrajz ne jelenjen meg a reál szakos tanulók, a logika és 

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Elkezdték előkészíteni a munkatelepet a Maros Megyei Sür-
gősségi Kórház szomszédságában, ahová az új szív- és érse-
bészeti kórház épül. Az új, többszintes épület, ahová a 
Marosvásárhelyi Sürgősségi Szív-, Érrendszeri és Transzplan-
tációs Intézet költözni fog, az országos helyreállítási alaptól 
nyert finanszírozásból készül.  
Menyhárt Borbála 

A 105 millió eurós beruházás keretében korszerű, a legperformánsabb 
eszközökkel felszerelt egészségügyi intézmény épül fel a sürgősségi kór-
ház szomszédságában. Az új szívkórházra nagy szükség van, ugyanis az 
ország különböző részeiből érkező pácienseket is ellátó Marosvásárhelyi 
Sürgősségi Szív-, Érrendszeri és Transzplantációs Intézet rég kinőtte a 
sürgősségi kórházban lévő jelenlegi székhelyét, rendkívül zsúfolt,  

(Folytatás a 4. oldalon)

Kapható  
az újságárusoknál!



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Véget ért a téli vakáció  
A tanév rendjének megfelelően a következő vakáció a feb-
ruár 10. és március 2. közötti időszak egyik hetében lesz. 
Arról, hogy melyik legyen ez a hét, a megyei tanfelügyelő-
ségek döntenek. Ezután a tanítás az április 18–27. közötti 
húsvéti szünidőig folytatódik. A 2024–2025-ös tanév június 
20-án ér véget, utána következik a szeptember 7-ig tartó 
nyári vakáció. Az Iskola másként hetet és a zöldhetet leg-
később május 30-ig meg kell szervezniük a tanintézmé-
nyeknek. Ezek nem fedhetik egymást, és az iskolák 
vezetősége dönt az időpontjukról. 

A doni áldozatokra emlékeznek 
A Don-kanyari offenzíva 82. évfordulójára emlékezve az Er-
délyi Magyar Közművelődési Egyesület megemlékezést 
szervez január 12-én, vasárnap 18 órakor a marosvásárhe-
lyi római katolikus temetőben, a Don-kanyari áldozatok em-
lékművénél. A megemlékezésen a Marosszéki Harmónia 
férfikar énekel, karnagy Márton Zsolt Barna, a szolgálatot 
nt. Szabó László felsővárosi református lelkész végzi. A 
szervezők részéről dr. Ábrám Zoltán és Benkő József tör-
ténész mond beszédet. A megemlékezés koszorúzással, a 
himnuszok eléneklésével és gyertyagyújtással zárul.  

Nincs más név – újévi keresztény 
zenefesztivál 

Harmadik alkalommal tartják meg a Kultúrpalotában január 
11-én, szombaton 17 órától a Nincs más név című újévi ke-
resztény zenefesztivált. Fellép a Glory, a Crux és a Re-
ménység zenekar, igét hirdet Szabó István református 
lelkipásztor. A dicsőítés mellett gyermekfelügyelet is lesz 
különböző kézműves tevékenységekkel. A belépés ingye-
nes. 

Hiterősítő imahét a Bolyai téri 
unitárius egyházközségben 

Január 14. és 18. között hiterősítő imahétre kerül sor a Bo-
lyai téri unitárius egyházközségben. Az imaheti alkalmak 
minden délután 5 órától lesznek. Kedden (14-én) Szombat-
falvi József fiatfalvi unitárius lelkész, szerdán Szabó Előd 
székelykeresztúri lelkész, csütörtökön Jobbágy Júlia, a ko-
lozsvár-belvárosi gyülekezet lelkésze, pénteken Buzogány 
Csoma István szentivánlaborfalvi lelkész, szombaton pedig 
Lázár Levente korondi lelkész hirdet igét.  

Elkezdték a karácsonyfák begyűjtését 
Marosvásárhelyen a köztisztasági vállalat január 6-án el-
kezdte a lebontott karácsonyfák begyűjtését. Az akció feb-
ruár végéig tart. A lakosság a lakónegyedekben a 
hulladékgyűjtő konténerek mellé helyezze ki a fákat, ezeket 
naponta, a háztartási hulladékgyűjtési ütemterv szerint szál-
lítják el. A magánházaktól a háztartási hulladékgyűjtési 
program szerint viszik el a fákat. 
 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 
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Rendkívüli újévi hangverseny 
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia január 9-én, csü-
törtökön 19 órakor tartja rendkívüli újévi hangversenyét 
a Kultúrpalota nagytermében. A filharmónia szimfonikus 
zenekarát Pablo Boggiano argentin karmester vezényli. 
Műsoron a Strauss család híres keringői, polkák és in-
dulók. A koncertet 10-én, pénteken 19 órakor megis-
métlik. 

A Színek az Arielben 
A marosvásárhelyi Nyomda utcai Ariel Ifjúsági és Gyer-
mekszínház stúdiótermében január 8-án, ma 18 órakor 
a 4 év alatti gyermekeknek szóló Színek látható. A Ba-

rabás Olga rendezte interaktív előadásra előzetes hely-
foglalás szükséges a 0770-996-416-os telefonszámon 
(9–13 óra között hívható). 

Újra műsoron az Anna Karenina  
A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Tár-
sulata január 8-án, szerdán 19 órakor Lev Tolsztoj Anna 
Karenina című világhírű művét játssza a színház Nagy-
termében, Kozma András átdolgozásában és Keresz-
tes Attila rendezésében.  

Az ex-terápia a Stúdió Színházban 
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Köteles Sámuel 
utcai Stúdió Színházában január 8-án, szerdán 19 óra-
kor a 14 év fölötti nézőknek ajánlott ex-terápiát játsszák 
az elsőéves magiszteri színész szakos hallgatók, kore-
ográfus Fehér Ferenc. 

RENDEZVÉNYEK

Vasúti baleset Kóródszentmártonnál  

Január 6-án, hétfőn este 9 óra körül súlyos közúti baleset történt 
Kóródszentmárton közelében, a 142 C jelzésű megyei út sorompó 
nélküli vasúti átkelőjénél, ahol egy Balázsfalva–Balavásár között 
közlekedő vonat egy gépkocsival ütközött. 

A gépkocsit egy 56 éves német ál-
lampolgárságú férfi vezette, vele 
együtt öten voltak a járműben, mind-
annyian megsérültek, hárman súlyo-
sabban, köztük egy 65 éves német 
állampolgárságú nő, egy 34 éves csa-
tófalvi nő és egy 11 éves gyerek, őket 
kórházba szállították. A gépkocsi ve-

zetőjét a helyszínen alkoholszondával 
tesztelték; nem fogyasztott alkoholt. 
Viszont a mozdonyvezető, egy ádá-
mosi illetőségű 59 éves férfi lehetében 
0,61 mg/l alkoholkoncentrációt mutat-
tak ki, a vérében levő alkoholkoncent-
rációt a laboratóriumban állapítják 
meg. A dicsőszentmártoni közúti rend-

őrség kivizsgálást folytat a baleset kö-
rülményeinek és a vétkesség megálla-
pítására, ugyanakkor bűnügyi dossziét 
állítanak össze gondatlanságból elkö-
vetett testi sértés és alkoholos befolyá-
soltság alatti vonatvezetés vádjával.  

A rendőrök nem találtak rendelle-
nességet a gépkocsivezető hajtási en-
gedélyével kapcsolatban, ahogyan azt 
egyes hírforrások előzetesen közölték. 
A Balázsfalva–Balavásár között köz-
lekedő vonaton nem voltak utasok. 
(mezey) 

naptár
J A N U Á R

8 
SZERDA

8:05 
16:53 

12:11 
3:27 

 A nappal hossza: 
8 óra 48 perc

Ma GYÖNGYVÉR,  
holnap MARCELL napja 

Az év 8. napja,  
hátravan 357 nap

Isten éltesse!

Többnyire felhős 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .11 °C 
min.:  . . . .  1 °C

I D Ő J Á R Á S

MARCELL: latin eredetű. A Mar-
cellus családnévből származik, ez 
pedig a Marcus (magyarul Már-
kus) becézőjéből. Női párja: Mar-
cella.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 7.

1 € 4,9749 lej
1 $ 4,8373 lej

100 Ft 1,1992 lej
1 g arany 412,9649 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

                        Fotók: ISU

Karambol Beresztelke külterületén 
Január 3-án, pénteken a déli órákban a 
Maros megyei tűzoltókat a 15-ös ország- 
úton a Beresztelke és Mezőszentandrás 
között történt közúti balesethez riasz-
tották tűzmegelőzési és oltási intézke-
dések, mentés és elsősegélynyújtás 
végett. 

A szászrégeni tűzoltóság legénysége két jár-
művel, egy mentőmodullal és SMURD mentőau-
tóval érkezett a helyszínre, a SMURD 
rohammentő szolgálat helikopterét is a mezőre 
sodródott, majd oldalára borult személyautóhoz 
irányították. Az első jelentések szerint a baleset-
ben egy személygépkocsi volt érintett, egy jár-
műbe szorult áldozattal. Az illetőt a 
mentőegységek szabadították ki az összetört au-
tóból, és a sürgősségi kórházba szállították – tá-
jékoztatott Călușeri Alexandra, a Maros megyei 
tűzoltóság sajtóképviselője. (pálosy) 



A szombati közlekedési 
szabálysértések mérlege  

Január 4-én a rendőrök 2484 bevetésen vettek 
részt és több mint 6300 szabálysértést észleltek – 
közölte vasárnap a Román Rendőrség. A közle-
mény szerint a szombati közúti ellenőrzések során 
447 gépkocsivezetői jogosítványt vont be a rendőr-
ség, 201-et gyorshajtás, 34-et alkohol, 12-t kábító-
szer befolyása alatt történő vezetés miatt, ezenkívül 
220 járműnek bevonták a forgalmi engedélyét. A 
forgalmi rendőrök 92 bűncselekményt állapítottak 
meg. A rendőrök szombaton elfogtak 13 országos 
vagy nemzetközi körözés alatt álló személyt. A 
szombaton észlelt szabálysértésekért 6391 bírsá-
got róttak ki összesen 3.467.491 lej értékben. A tá-
jékoztatásból az is kiderül, hogy a Blocada 
elnevezésű akcióra nagy erőket mozgósított a bel-
ügyminisztérium. Országszerte 5792 gépjárművet 
ellenőriztek és 9412 személyt igazoltattak. Alkohol-
tesztet 2605, drogtesztet 113 személyen végeztek. 
(Agerpres)  

3708 sürgősségi eset  
az új év első két napján 

Az országos katasztrófavédelmi felügyelőség 
(IGSU) pénteki tájékoztatása szerint legtöbbször 
egészségügyi beavatkozásra volt szükség, több 
mint 3200 embernek nyújtottak orvosi segítséget. 
Négy esetben autóbaleset áldozatait kellett kisza-
badítaniuk a roncsok közül, 343 küldetésen vettek 
részt a közösségek védelmében. Tájékoztatásuk-
ban pozitívumként említik, hogy csökkent a tűzese-
tek száma: 233 tűzhöz riasztották őket, ami 10 
százalékos csökkenést jelent a tavalyi év első két 
napjához képest. Egy nap alatt, december 31-én 
reggel 7 óra és január 1-jén reggel 7 óra között 22 
személy sérült meg pirotechnikai eszközök haszná-
lata miatt, közülük 11 kiskorú. Valamennyien kór-
házba kerültek. (Agerpres)  

Több mint 15.500 eltűnt 
személyt találtak meg 

Az országos rendőrség közleménye szerint 2024. 
január 1-je és december 31-e között a nyomozók 
15.594 eltűnt személy, közöttük 9888 kiskorú nyo-
mára bukkantak. Ugyanakkor 3571 országos körö-
zés alatt álló személyt sikerült megtalálniuk. Ezek 
között 2675 jogerősen börtönbüntetésre ítélt sze-
mély volt, 431 ellen pedig előzetes letartóztatási pa-
rancs volt érvényben. A román rendőrök elfogtak 
továbbá 279, európai elfogatóparancs alatt álló sze-
mélyt. (Agerpres)  

Késelés 
Egy 23 éves jódi (Ieud) férfi meghalt, három másik 
fiatalember megsérült egy spontán módon kitört 
konfliktusban; egy másik fiatalt keres a rendőrség 
– tájékoztatott vasárnap a Máramaros megyei rend-
őrség szóvivője. Florina Meteş szerint a szombatról 
vasárnapra virradó éjszaka 1 óra körül riasztották 
a rendőrséget a 112-es segélyhívó számon, hogy 
négy jódi fiatalember megsérült egy konfliktus nyo-
mán. A helyszíneléskor kiderült, hogy egy 23 éves 
fiatalember meghalt, három, 20 és 22 év közötti fi-
atalemberen késvágások vannak. Utóbbiakat őri-
zetbe vették, a konfliktusban részt vevő ötödik 
fiatalembert keresi a rendőrség. A rendőrség bün-
tetőeljárást indított, az ügyet a Máramaros megyei 
ügyészség vette át. (Agerpres)

Ország – világ 
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pszichológia pedig a humán és reál szakos diákok szá-
mára kötelező törzsanyagban, aminek negatív hatását 
hosszan magyarázta. Véleménye szerint a meglévő 
tankönyvek nem elég „barátságosak”, és a használt 
tanítási módszerek nem teszik lehetővé a tananyag ha-
tékony elsajátítását, ami segítségére lehetne a diák-
nak a munkapiacon való elhelyezkedésben. 
Sorolhatnánk még az új miniszter kijelentéseit, aki a 
két tárca, az oktatási és kutatási összevonása nyomán 
kellene teljesítse a jelenlegi pénzügyi helyzetben tá-
masztott elvárásokat mind a működést, mind a telje-
sítményalapú javadalmazást illetően az oktatásban és 
a kutatásban dolgozók számára. Az oktatásügyi tárca 
élére az 1990 óta kinevezett 31. miniszternek nem lesz 
könnyű a dolga.  

Tanügyminiszteri ígéretek  
(Folytatás az 1. oldalról)

Nincs egyetértés a politikusok között  
az elnökválasztás időpontjáról  

Amint korábban közzétették, a kormánynak kell döntenie az elhalasz-
tott államelnök-választás időpontjáról. A témáról megoszlik a politi-
kusok véleménye. Míg egyesek sürgetik a dátum kitűzését, mások a 
halasztás körülményeire, jogi következményeire kíváncsiak. Eközben 
az európai irányultságú pártok közös jelöltje, a PNL-s Crin Antonescu 
visszalépett.  

Ilie Bolojan, a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) ügyvivő elnöke vasárnap kijelen-
tette, hogy a kormánynak a héten le kell 
szögeznie az államfőválasztás dátumát, 
hogy még húsvét előtt meg lehessen tar-
tani. Bolojan a Digi 24-nek kifejtette, 
Crin Antonescunak, aki szombat este azt 
mondta, felfüggesztettnek tekinti a kor-
mánykoalíció pártjaival aláírt, az állam-
elnök-jelöltségét támogató megálla- 
podást, igaza van abban, hogy a válasz-
tások időpontját haladéktalanul le kell 
szögezni, hogy minél előbb meg lehes-
sen szervezni.  

„Ha azt akarjuk, hogy még húsvét 
előtt lejárjon a választás, a második 
fordulót virágvasárnap előtt, tehát áp-
rilis 6-án meg kell tartani, az elsőt 
pedig március 23-án. Ez pedig azt je-
lenti, hogy a kormánynak a héten kö-
telező módon le kell szögeznie az 
időpontot, mert nagyon szorít az idő” 
– fogalmazott a liberális politikus, 
majd hozzátette, a párt részéről Crin 
Antonescu a jelölt az államfőválasz-
tásra, és mihelyt a kormány leszögezi 
a választások időpontját, összehívják a 
PNL országos tanácsát ennek megerő-
sítésére.  

Nicuşor Dan bukaresti főpolgármes-
ter és független államfőjelölt vasárnap 
kijelentette, az elnökválasztás új idő-
pontjának leszögezésénél fontosabb 
részleteiben tisztázni, hogy miért ér-
vénytelenítették a novemberi fordulót. A 
Digi 24 hírtelevíziónak nyilatkozó Ni-
cuşor Dantól megkérdezték, mi a véle-
ménye Crin Antonescu és Ilie Bolojan 
azon kijelentéseiről, melyek szerint 
minél előbb ki kell tűzni az államfővá-
lasztás időpontját. 

„Nem értek egyet sem Crin Anto-

nescu, sem Ilie Bolojan, sem Kelemen 
Hunor úrral ebben a kérdésben. Termé-
szetesen nem tekintem normálisnak a je-
lenlegi, ideiglenes helyzetet, de ez abból 
adódik, hogy rendhagyó módon érvény-
telenítettük az elnökválasztást. Az új 
időpont leszögezésénél fontosabb rész-
leteiben tisztázni, hogy miért érvényte-
lenítették az elnökválasztást, mert az 
állampolgároknak, mielőtt újra szavazni 
mennek, meg kell győződniük arról, 
hogy az intézkedés helyes volt” – fogal-
mazott Nicuşor Dan, aki szerint ezt 
egyelőre nem lehet tudni, és azt sem, 
hogy az állam intézményei, beleértve az 
elnöki hivatalt, mikor fogják tisztázni 
mindezt. 

A Mentsétek Meg Romániát Szövet-
ség (USR) elnöke, Elena Lasconi azt 
írta hétfőn a közösségi oldalra, hogy az 
állam magyarázattal tartozik az elnök-
választás érvénytelenítéséért, ami meg-
osztotta a romániai társadalmat. Az 
elnök emlékeztetett Facebook-bejegyzé-
sében, hogy az alkotmánybíróság egy 
hónappal ezelőtt érvénytelenítette az el-
nökválasztás eredményét. „Mai napig 
sem tudjuk, hogy miért!” – hangsú-
lyozta Lasconi, aki a továbbiakban azt 
írta, az egy hónappal ezelőtti döntés két 
részre osztotta a társadalmat: egyesek 
megkönnyebbülten lélegeztek fel, azzal 
az érzéssel, hogy ez volt az egyetlen 
módja a demokrácia megmentésének, 
míg mások (ő maga is) úgy vélik, hogy 
súlyosan sérültek a demokrácia alapel-
vei, és ennek hosszú távú következmé-
nyei lesznek. Lasconi szerint az állam 
egy hónapja késlekedik a magyarázattal. 
„Ha olyan súlyos dolog történt, hogy 
miatta érvényteleníteni kellett az elnök-
választást, hogyhogy nem hibás senki 

semmiért? Hogyhogy nincs ennek fele-
lőse? Klaus Iohannis és az állam csúcs-
vezetése magyarázattal tartozik nekünk” 
– írta az USR elnöke, aki azt is sérel-
mezte, hogy továbbra sem szabták meg 
az elnökválasztás ütemtervét, noha Mar-
cel Ciolacu, a Szociáldemokrata Párt el-
nöke és Ilie Bolojan, a Nemzeti 
Liberális Párt ügyvivő elnöke is azt nyi-
latkozta, hogy prioritásként kezeli ezt a 
kérdést. „Azt kérték tőlem, hogy száll-
jak ki ebből a versenyből. Valójában ez 
volt számukra a prioritás” – olvasható 
Lasconi bejegyzésében, mely szerint a 
tét nem az ő jelöltetése, hanem a demok-
rácia védelme. 

Véleménye szerint azoknak, akik a 
novemberi elnökválasztás érvénytelení-
tése mellett döntöttek, meg kell indokol-
niuk döntésüket, bocsánatot kell 
kérniük, majd távozniuk kell. Az alkot-
mánybíróság december 6-án érvénytele-
nítette az elnökválasztás teljes 
folyamatát. Semmissé nyilvánította az 
első forduló eredményét, és arról dön-
tött, hogy az elnökválasztást a legelejé-
től meg kell ismételni. Lasconi szerint 
Marcel Ciolacu és „védelmezője”, 
Klaus Iohannis „már egy ideje játszado-
zik a romániai demokráciával”. „Crin 
Antonescu kijelentései megerősítik, 
amit már elejétől fogva hangoztattam: a 
decemberi koalíciós tárgyalások tétje 
nem Románia érdeke, nem a stabilitás és 
az európai út megtartása volt, hanem a 
privilégiumaik megtartása. Minden tisz-
teletem Antonescu úré, de ő nem más, 
mint egy bábu a hatalom megtartására 
irányuló játékban. Félnek a demokráci-
ától, és a kormányzás is teljesen megha-
ladja őket” – írta az ellenzéki politikus. 
Hozzátette: lehet, most már mindenki 
rájön, hogy a múlt havi tárgyalássorozat 
„képmutatás” volt, és a PSD és a PNL 
vezetői bebizonyították, hogy „semmi 
jót nem akarnak tenni Romániáért, nem 
lehet bízni az adott szavukban” – 
mondta többek között Elena Lasconi. 
(Agerpres-hírösszefoglaló)  

 Crin Antonescu visszalépett 
Nem lesz az „európai” koalíció államfőjelöltje  

Crin Antonescu volt PNL-elnök felfüggesztettnek tekinti a kormányko-
alíció pártjaival aláírt, az államelnök-jelöltségét támogató megállapo-
dást, hangsúlyozva, ez nem azt jelenti, hogy nem akar indulni a 
választáson, hanem azt, hogy elégedetlen a pártok határozatlansága, 
illetve amiatt, hogy nem szögezték le a választások pontos időpontját. 

A liberálisok volt elnöke a Digi 24 hír-
televízióban január 4-én, szombaton este 
kijelentette, a négy politikai párttal kötött 
megállapodást maga részéről, egyolda-
lúan felfüggesztettnek tekinti. „Azt a ja-
vaslatot kaptam, hogy legyek egy 
politikai koalíció államelnökjelöltje. El-
fogadtam a javaslatot, vállaltam a jelölt-
séget, ez egy olyan vállalás, amely elől 
nem hátrálok meg, nem vonom vissza a 

jelöltségemet, mert vállaltam, minden ne-
hézséggel együtt, és bármikor készen 
állok végig vinni” – fogalmazott Anto-
nescu. Hozzátette azonban: azt tapasz-
talta, hogy a javaslatot tevő négy politikai 
vezető már nem tűnik annyira elkötele-
zettnek, mint amikor a megállapodást 
aláírták. Emiatt felfüggesztettnek tekinti 
a megállapodást addig, amíg a négy párt-
vezető tisztázza, a megállapodás újra ha-

tályba lép-e, vagy más opcióik vannak – 
szögezte le. Úgy gondolja, hogy a négy 
pártban vannak olyanok, akik még vacil-
lálnak, támogassák-e a jelöltségét, és ezt 
a pártelnököknek tisztázniuk kell; minél 
előbb ki kell tűzniük az államelnök-vá-
lasztás dátumát, utána keressék meg, ha 
továbbra is támogatni akarják a jelöltsé-
gét. Crin Antonescu hangsúlyozta, hogy 
nem ő az, aki visszalépett, nem akar le-
mondani a jelöltségről, de nem „látja 
maga mögött” azokat, akikkel a megálla-
podást aláírta. Hangsúlyozta, nem a tiszt-
ségért, és nem a különböző pártok 
számításai, hanem Románia érdekében 
vállalta és vállalná a jelölést. (Agerpes)  

Mielőbb dönteni kell a romániai államfőválasztás 
időpontjáról 

Mielőbb ki kell tűzni a romániai államfőválasztás időpontját, nem lehet 
tovább késleltetni, halogatni a döntést – mondta Kelemen Hunor, a Ro-
mániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) elnöke vasárnap, az Eu-
ropa FM rádiónak nyilatkozva. 

Az RMDSZ elnöke arra reagált, hogy 
Crin Antonescu, az Európa-barát kor-
mánykoalíció közös államfőjelöltje szom-
baton este bejelentette: egyoldalúan 
felfüggeszti államfőjelöltségét. Döntését 
azzal indokolta, hogy a kormánykoalíciót 
alkotó pártok – a Szociáldemokrata Párt 
(PSD), a Nemzeti Liberális Párt (PNL), 
az RMDSZ és a nem magyar nemzeti ki-
sebbségek frakciójának – vezetői felkér-
ték ugyan államfőjelöltnek, de a politikai 

szervezetek szintjén nem született erre 
vonatkozó hivatalos döntés. A közös el-
nökjelölt támogatása egyik feltétele volt 
annak a koalíciós megállapodásnak, ame-
lyet a pártelnökök aláírtak az új bukaresti 
kormány megalakítása érdekében. Crin 
Antonescu a Digi24 televízióban el-
mondta: nem vonja vissza jelöltségét, és 
kész véghezvinni azt, azonban ehhez a 
koalíció képviselőinek meg kell hozni a 
szükséges döntéseket. Kelemen Hunor a 

nyilatkozatra reagálva igazat adott Anto-
nescunak, és hangsúlyozta, hogy ki kell 
tűzni az államfőválasztás időpontját. Kö-
zölte: a következő héten meg kell hozni a 
döntést, amelyet sürgősségi rendelet, 
majd kormányhatározat formájában rög-
zítenek, és húsvét előtt meg kell tartani az 
államfőválasztást. Az év végi ünnepi idő-
szakban senkinek nem állt módjában ki-
dolgozni a tervet az államfőválasztásra, 
de jövő hét közepén megtartják a koalí-
ciós ülést a témában – mondta, majd kie-
melte, a koalíció továbbra is fenntartja 
Crin Antonescu jelöltségét és az ezt al-
kotó pártok fórumai mielőbb érvényesítik 
a döntést. (MTI) 
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másrészt Romániában a szív- és ér-
rendszeri betegségek számítanak az 
elhalálozások fő okának. 

A sajtótájékoztatón, ahol a Ma-
rosvásárhelyi Sürgősségi Szív-, Ér-
rendszeri és Transzplantációs 
Intézet vezetősége bejelentette, 
hogy finanszírozást nyertek a régóta 
várt beruházásra, dr. Horaţiu Suciu, 
a szív-ér sebészeti klinika vezetője 
elmondta: a beruházásnak köszön-
hetően több műtő, korszerűbb felü-
letek, eszközök állnak majd a 
rendelkezésükre, ahol a beavatko-
zásokat sokkal nagyobb hatékony-
sággal tudják majd elvégezni. Az a 
cél, hogy növeljék a sebészeti bea-
vatkozások számát, ugyanis Romá-
niában mintegy felét végzik el a 
szükséges szív-ér sebészeti beavat-

kozásoknak. A professzor akkor rá-
mutatott, országos viszonylatban 
évente 10–12 ezer nyitott szívmű-
tétre lenne szükség, ehelyett 6 ezret 
végeznek összesen az erre szakoso-
dott klinikákon, valamint a magán-
kórházakban. 

A marosvásárhelyi intézetben 
teljes körű és komplex tevékenység 
zajlik, naponta 24 órában végeznek 
felnőtteken és gyerekeken élet-
mentő beavatkozásokat, beleértve a 
szívátültetéseket is. A marosvásár-
helyi, országos viszonylatban is el-
ismert központban – amely a szív- 
és érrendszeri betegségek diagnosz-
tizálásával és kezelésével kapcsola-
tos tevékenységek teljes skáláját le 
tudja fedni – igen jó eredményekkel 
évente ezer körüli szív- és érrend-
szeri sebészeti beavatkozást végez-
nek, illetve több száz 

szívinfarktusos beteget kezelnek. 
Távoli megyékből is érkeznek páci-
ensek, veleszületett szívbetegséggel 
világra jött kisgyerekek, sürgősségi 
esetek is. 

A napokban nekiláttak a leendő 
kórház helyszínén a munkatelep 
előkészítésének, a tervek szerint 
februárig az infrastrukturális mun-
kálatok zajlanak, majd ezt követően 
kezdődnek el az épületszerkezeti 
munkálatok, jövő év őszétől pedig 
az épület belső részén dolgozik 
majd az építő. Az új, többszintes 
kórházban műtőket, intenzív terá-
piás kórtermeket, intervencionális 
kardiológiai, képalkotó laboratóri-
umi és egyéb szükséges részlegeket 
alakítanak majd ki. Amint elkészül 
az új székhely, a Szív-, Érrendszeri 
és Transzplantációs Intézet teljes 
személyzetével átköltözik oda.

(Folytatás az 1. oldalról)

Rövidesen hozzáfognak  
az új szívkórház építéséhez

Korszakvég és a bétások  
Egy elnök halála  

December 30., hétfő: 100 éves korában meghalt Jimmy 
Carter volt amerikai elnök. Halálhírét egy nappal korábban, 
december 29-én jelentette be a fia. A világsajtóban megje-
lent nekrológok hangsúlyozták, hogy demokrata párti elnök-
ként (1977–1981) makacs függetlensége sokszor hátrányára 
vált. Képtelen volt együttműködni a Kongresszussal, ragasz-
kodott az 1980-as moszkvai olimpia bojkottjához, nem tu-
dott rugalmas koalíciót építeni ellenfeleivel és barátaival 
sem. Ugyanakkor ő volt, aki visszaadta 1977-ben Magyar-
országnak a második világháború alatt külföldre vitt Szent 
Koronát. De a következő évben már a román diktátor há-
zaspárt fogadta nagy pompával a Fehér Házban. Románia 
akkori külügyminisztere, Ștefan Andrei visszaemlékezése 
szerint az Ovális Irodában egy egész éjszakán át tárgyalt, 
alkudozott a két elnök. Carter arra kérte Ceaușescut, hogy 
gazdasági engedményekért cserébe bírja hosszabb tűzszü-
netre Jasszer Arafatot, a Palesztin Felszabadítási Szervezet 
elnökét – akivel közismerten baráti viszonyban volt a román 
diktátor. A volt külügyminiszter szerint a román ipar jog-
tiszta licenceket kapott, amelyek reális fejlődést eredmé-
nyeztek. A kor paradoxona, hogy az állampolgárok csak az 
erőltetett fejlesztések generálta nélkülözést „élvezhették”. 
Közben az amerikaiak rátették a kezüket Európa legnagyobb 
földgáz- és kőolajlelőhelye, a fekete-tengeri platform máig 
tartó kiaknázására. Ilyen, ha egy kis ország világhatalommal 
üzletel.  

Újévi salátatörvény 
December 31., kedd: Fogyókúrára kényszerült a román 

államháztartás. Tetszik, nem tetszik, a pazarló költekezést 
vissza kell fogni. Az év utolsó kormányülésén elfogadott sa-
látatörvényt a gazdaság majd’ minden szereplője bírálta, 
pedig számítani lehetett az eltapsolt pénzek böjtjére. Voltak, 
akik már a tavalyi kampányok idején figyelmeztettek a köz-
pénzek észszerűtlen felhasználására. Meg is kapták „juta-
lomként” a pénzügyminiszteri tárcát. Főhet a feje Tánczos 
Barnának, miként csökkenti 19 milliárd lejjel (a bruttó hazai 
termék – GDP – 1 százalékával) az állami kiadásokat. Pedig 
csak így lehet megfékezni a szárnyaló költségvetési hiányt. 
Volt még egy hasonló, vagy talán még kegyetlenebb időszak 
Emil Boc kormányának idején, amikor csak a nyugdíj-  és a 
bércsökkentés árán lehetett megmenekülni az államcsődtől. 
Az akkori kormánykoalíció tagjai – köztük az RMDSZ – 
évekig nem tudták kiheverni a megszorítások miatti politikai 
hitelvesztésüket. Vajon most, a megismételt elnökválasztás 
árnyékában hány politikus lesz legény a gáton? Tánczosnak 

egyedül kell szembenéznie az elégedetlen közszolgák ára-
datával, a bürokraták hadával?       

A 22. század gyerekei  
Január 1., szerda: Az új év első babái már a béta-gene-

rációhoz tartoznak. Az új demográfiai csoport tagjainak 
többsége megéri a 22. század kezdetét is, ha valamilyen vi-
lágkatasztrófa nem csapja nyakon a túlzott önbizalommal 
kísérletezgető emberiséget. A világuralmi vágyból túlpörge-

tett technológiai fejlődés megfékezhetetlen szörnyeket al-
kotott. Már a háborúk sem a harctéren zajlanak, és a 
demokráciákat felfalja az algoritmusok kreálta virtuális vé-
leményvezérek hada. Egyes kutatók szerint a digitális benn-
szülötteknek nevezett Y-generáció (1981–1996-ban 
születettek), amelynek az internet az alapvető információs 
forrása, a legmegvezethetőbb. Az őt követő generációkat 
még jobban befolyásolta a technológiai fejlődés, miközben 
képtelenek vagyunk kezelni a klímaváltozást, az elöregedő 
társadalmakat és a túlnépesedés problémáját. Lassítani kel-
lene. Már az alfa-generáció szüleinek is azt javasolták, hogy 
igyekezzenek minél tovább távol tartani gyerekeiket a kö-
zösségi médiától, mert ennek negatív hatása rányomja bé-
lyegét a gyerekek mentális egészségére. Balgaság azt hinni, 
hogy a mesterséges intelligencia képes lesz meggyógyítani 
a beteg társadalmat. 

Kettős kötődés 
Január 2., csütörtök: A világ legidősebb olimpiai baj-

noka, Keleti Ágnes már nem élhette meg 104. születésnap-
ját. Ünneplés helyett január 9-én vesznek végső búcsút az 
ötszörös olimpiai bajnok tornásztól a magyar főváros izrae-
lita temetőjében. A trianoni békediktátum aláírását követően 
alig hét hónappal Klein Ágnesként anyakönyvezett, később 
Keletire magyarosított budapesti leány sorsa magán viselte 
a gyalázatos huszadik század sebeit és ragyogását. Beteg-
sége miatt kezdett el tornászni alig négyévesen, és még szá-
zévesen is spárgázott. Kamaszként már ott volt a 
válogatottban, de zsidó származása miatt eltiltották a spor-
tolástól. Álnéven bujkálva vészelte át a második világhábo-
rút. Édesapja gázkamrában végezte. Az 1948-as londoni 
olimpián egy sérülés miatt nem vehetett részt, de Helsinki-

ben már aratott, és négy évre rá a melbourne-i olimpián is. 
A forradalom leverésének hírére nem tért haza. Később Iz-
raelbe költözve megalapozta a zsidó állam tornasportját. Két 
nemzet büszke a kirekesztő ideológiák, a meghurcoltatások 
és a zsarnokságok felemáskorlátait legyőző Keleti Ágnesre. 

Ukrán gázstop  
Január 3., péntek: Kijev elzárta a gázcsapot. Területén 

nem enged át több orosz gázszállítmányt. Az Európai Unió 
országai már felkészültek erre, hisz két év alatt 40 százalék-
ról 8 százalékra csökkentették függőségüket az oroszoktól. 
De mégsem lehetnek elégedettek, mert az enyhe tél ellenére 
a tőzsdéken megugrott a földgáz ára. Ez pedig az amerikai-
aknak kedvez. Újból ők a háború nyertesei. Már az is na-
gyon kétséges, hogy valóban békét akarnak. Donald Trump 
is mintha visszakozna béketervével. Vagy csak a végsőkig 
ki akarja sajtolni ebből a konfliktusból a maximumot? 
Ahogy most divatos mondani: kimaxolja a helyzetet.  

Áldozati jelölt 
Január 4., szombat: Crin Antonescu munkanélküli poli-

tikusként oly meggondolatlanul fogadta el az államelnök-
jelöltséget, mint egy elsőbálozó zárdakislány. Pedig már 
több mint három évtizede a pártpolitikák parkettjén ropja az 
előre-hátra táncot. A szilveszteri buliból kijózanodva arra 
ébredt, hogy nincsenek jelen a partnerek. Főleg a csalfa 
szocdemesek kacsingatnak félre. De mi másra számított? A 
két ünnep közt a marosvásárhelyi rádió egy reggeli műso-
rában Antonescu jelöltségét latolgatva arra a következtetésre 
jutottunk, hogy ő csak az itt a piros, hol a piros játék bábuja. 
Akiből vagy lesz valami, vagy megy valahova.  

Tuktuktúra  
Január 5., vasárnap: Pánikolt két ország: hova lettek a 

kormányfők? Robert Fico és Orbán Viktor. Pedig ők is csak 
pihenni akartak. A kíváncsi tekintetektől elrejtőzve lazítani. 
A szlovák miniszterelnöknek két hétig sikerült inkognitóban 
maradnia, de egy Facebookon közzétett videó, amelyben az 
orosz gáztranzitjának leállításáról beszélt, lebuktatta. Egy 
figyelmes olvasó a függöny és a telefon alapján felismerte 
azt a hanoi luxusszállót, ahol az inkriminált lakosztály éj-
szakánként átszámítva több mint hatezer euróba kerül. Köz-
ben Orbán Viktor és szűk családja India kultúrájával 
ismerkedik. A népszerű helyi közlekedési eszközt, a tuktukot 
is kipróbálta. Nem mellékesen India gazdasági robbanása is 
érdekli, nyilatkozta a sajtónak. Talán egy újabb ázsiai kap-
csolat jön létre?!  

H e t i  h í r f e j t ő  
Karácsonyi Zsigmond 

Miért kell bevezetni  
a megszorító intézkedéseket? 
A Marcel Ciolacu vezette új kormánynak 2,5%-os gazda-
sági növekedésre van szüksége, ami a 2025-ös költségve-
tés (államháztartás) alapját képezi. Pontosabban erre 
alapozzák az idei költségvetést. Azonban a tavalyi év végén 
elfogadott, költségcsökkentő és adóügyi intézkedéseket 
tartalmazó úgynevezett „salátarendelet” kidolgozói és el-
fogadói nem becsülték fel ennek hatásait a gazdaság egé-
szére.  

Szakács Géza 

Csak az intézkedések költség-
vetésre kifejtett hatásával szá-
moltak, ami körülbelül 40 
milliárd lej (8 milliárd euró). Ez 
elsősorban a belső fogyasztásban, 
az infláció méretében, a gazda-
ságban fog tükröződni. De hogy 
mekkora lesz a hatása a gazdaság 
egészére, azzal valójában nem 
számoltak. A megszorító intézke-
dések, mint a közalkalmazottak 
bére és a nyugdíjak befagyasz-
tása, a diákok vasúti utazási ked-
vezményeinek korlátozása a 
fogyasztás csökkenésében fog 
megmutatkozni. 

Az adóügyi intézkedések ha-
tással lesznek az inflációra, 
amely relatív stabil maradt, de 
még mindig magas: 5,1%. Az inf-
láció az árszínvonal, az árak tar-
tós és széles körű emelkedését 
jelenti. Az általános árszínvonal-
emelkedés esetén a pénz egysé-
gének (vásárlóerejének) értéke 
csökken, kevesebb árut és 
vagy/szolgáltatást lehet érte vásá-
rolni.  

A megszorító intézkedések 
miatt az adókedvezmények gaz-
daságra, valamint az üzleti szféra 

forgalmának növekedésére gya-
korolt serkentő hatása fokozato-
san eltűnik, és helyette egyre 
hangsúlyosabb szerepet kap az 
állam, amely jelentős pénzforrá-
sokat fog elvonni, „kiszivaty-
tyúzni” a reálgazdaságból. Ez 
mérsékelni fogja az árak emelke-
dését, mert csökkenni fog az áruk 
és szolgáltatások iránti kereslet, 
ami meggátolhatja az infláció el-
szabadulását. Gyakorlatilag 
2024-ben az állam impulzusa a 
gazdaságra közel 30 milliárd euró 
volt csupán a költségvetési hi-
ányból. Ennek ellenére a gazda-
sági növekedés csak 1% volt, 
mert a hazai keresletet, a belső 
fogyasztást a külföldről behozott 
árukból (importból) fedezték, 
mivel a romániai termelés nem 
tudta a növekvő igényeket bizto-
sítani. Az állami közalkalmazot-
tak bére 23%-kal, míg a 
nyugdíjakra fordított kiadások 
16%-kal emelkedtek. 

Kíváncsian várjuk, milyen 
eredmények mutatkoznak majd 
az állami költségvetésben, az ál-
lamháztartási hiány csökkenésé-
ben, a makrogazdasági mutatók 
alakulásában és a lakosság élet-
színvonalában, életminőségében. 

Közvitán a fejlesztési prioritások  
A Fejlesztési Minisztérium közvitára bocsátotta azt a kormány-
határozat-tervezetet, amely meghatározza az Anghel Saligny 
közművesítési programból finanszírozott beruházások priori-
tási rendszerét – jelentette be Cseke Attila, a fejlesztési, köz-
igazgatási és közmunkálatokért felelős miniszter.   

Az RMDSZ-es szaktárcavezető 
rámutatott: elsődleges a víz- és 
szennyvízhálózatok kiépítésével 
kapcsolatos, már benyújtott szám-
lák kifizetése, erre szánja a minisz-
térium a költségvetés jelentős 
részét. Ezt követik a gázhálózati be-
ruházások. 

„Azokra a beruházásokra össz-
pontosítunk, amelyeket az út asz-
faltozása előtt kell elvégezni. Az 

útkorszerűsítési munkálatok eddig 
benyújtott számláit is megtéríti a 
szaktárca, az összköltségvetés ne-
gyedét ezekre a beruházásokra 
szánjuk” – nyilatkozta Cseke  
Attila.  

A szaktárcavezető kiemelte: a 
költségkeret felét az olyan beruhá-
zásokra fordítják, amelyek kivitele-
zése legalább 80%-ban elkészült, 
ezt követik a legalább 40%-ban 

megvalósult projektek, majd az 
újabb beruházások. „Elsőként a 
meglévő adósságokat rendezzük, 
ehhez elengedhetetlen a most kiala-
kított prioritási rendszer. Jelenleg az 
Anghel Saligny és az országos tele-
pülésfejlesztési program (PNDL) 
keretében 4,1 milliárd lej értékű ki-
fizetési igény érkezett. Új számlák 
feldolgozására csak ezek rendezése 
után lesz lehetőség” – hangsúlyozta 
Cseke Attila, majd hozzátette: a 
közvitára bocsátott határozatterve-
zetről a kormány várhatóan január 
közepén dönt, és annak elfogadását 
követően léphet hatályba. (RMDSZ-
közlemény) 



Munkával kezdték az évet a Marosvásár-
helyi Magyar Diákszövetségnél (MMDSZ), 
hiszen a tanévnek ebben a felében szerve-
zik meg a hagyományos nagy eseménye-
ket. Most következik az igazán kemény 
munka, míg sszel inkább kisebb, kreatí-
vabb rendezvények voltak, addig tél végén 
és tavasszal következnek a már kultikussá 
vált rendezvények, mutatott rá Czink Gerg , 
az MMDSZ elnöke. 

A legközelebbi nagy eseményük február 27-e és 
március 2-a közötti Unidentis lesz, amelyet a fog-
orvostan-hallgatók, a FOK Platform szervez, ahol 
a fogorvoslás területér l lesznek workshopok és 
el adások. Egy héttel kés bb pedig a hetedik 
Febru(t)ális következik. A név ugyan kötelezne, 
hogy ez az esemény februárban és ne március  
7–8-án legyen, azonban a tanév szerkezete áthúzta 
a számításaikat, továbbá az Unidentis els bbséget 
élvez – mondta az MMDSZ elnöke, aki arról is be-
számolt, hogy 40 diákcsapat jelentkezését várják 
az idei Febru(t)álisra is. Minden csapat 16 f b l 
kell álljon, és minimum 5 fiú és 5 lány kell legyen 
benne. Ezen túlmen en az idei Febru(t)tális témája 
ahhoz kapcsolódik, hogy az MMDSZ kabalafigu-
ráját és f h sét, Barit bevitték a zárt osztályra, 
onnan kell kiszabadítsák a csapatok, ehhez pedig 
nemcsak orvostani ismeretekre, hanem kreativi-
tásra is szükség lesz. 

– Ugyanakkor március 8-a kiemelked  nap az 
MMDSZ életében, hiszen ezen a napon jött létre 
a diákszövetség, amely idén fennállásának 35. év-
fordulóját ünnepli. Ennek megfele-
l en egy nagyobb bulival is 
készülünk a Febru(t)tális második 
napjára. A jubileumi évfordulót hi-
vatalosabb keretek között is meg 
szeretnénk ünnepelni, ez jelenleg 
még szervezés alatt áll – mondta 
Czink Gerg . 

Ezzel pedig korántsem fejez d-
tek be az események, ugyanis 
május 7-e és 10-e között 32. alka-
lommal tartják meg a Tudományos 
Diákköri Konferenciát, illetve két 
héttel kés bb, május 21-24-e kö-

zött a 26. Marosvásárhelyi Diáknapokat és Diák-
fesztivált. A szervez k idén is mindent megtesz-
nek annak érdekében, hogy a TDK-ra ugyanolyan 
kiemelked  el adókat hívjanak el, mint az el z  
években. – Célunk továbbá az új témák bemuta-
tása  ismételten szeretnénk Amerikából is elhívni 
el adókat, hiszen f ként k azok, akik új dolgokat 
tudnak mondani a szakmai közönségnek – fogal-
mazott a diákszövetség elnöke, hozzátéve azt is, 
hogy Magyarországra is koncentrálnak. A Magyar 
Tudományos Akadémia (MTA) idén ünnepli fenn-
állásának 200. évfordulóját, ebb l kifolyólag szá-
mos programmal, szakmai el adással készül. Az 
együttm ködés jegyében az a cél, hogy az ottani 
eseménysorozat el adói közül is tudjunk többeket 
áthívni Marosvásárhelyre, fogalmazott Czink 
Gerg , aki azt sem rejtette véka alá, hogy Nobel-
díjas szaktekintélyeket is próbálnak elhívni a 32. 
Tudományos Diákköri Konferenciára. 

A tanév utolsó nagy eseménye pedig a 26. Ma-
rosvásárhelyi Diáknapok és Diákfesztivál lesz, 
amelyet május 21-e és 24-e között tartanak meg, 
és amelynek a témája a Balkán.  

– Az idei diáknapokon f ként a diákcsapatokra, 
az aktív résztvev kre összpontosítunk, a hangulat 
pedig lazább, balkánibb lesz – mondta az MMDSZ 
elnöke, hozzátéve, hogy az esti bulikra várják a 
nem csapatokban lév  szórakozni vágyókat is. 

A következ  hónapokban is széles programkí-
nálattal készül tehát a Marosvásárhelyi Magyar 
Diákszövetség, azonban ahhoz, hogy min ségi, 
színvonalas programokat szervezzenek a város di-
ákságának, támogatókra van szükségük, illetve pá-
lyázati forrásokra. Utóbbiak nagyban függenek 
attól, hogy mikor lesz az országnak költségvetése, 

hiszen ett l is függ, hogy mikor 
fognak tudni pályázatokat leadni 
vagy támogatási igényeket benyúj-
tani a megyei tanácshoz vagy a 
helyi önkormányzathoz. Továbbá 
az MMDSZ támogatásokért felel s 
csapata felkeresi a vállalatokat is, 
anyagi támogatás reményében. De 
utalással is lehet támogatni a szer-
vezet m ködését, az erre vonat-
kozó számlázási adatokat meg 
lehet találni az mmdsz.ro webolda-
lon, ahol fel van tüntetve a szerve-
zet elérhet sége is.

A kopogás gyakran öröm-
hírt jelez, például egy  
régóta várt vendég érke-

zését adja tudtul. Janka minden-
napjaiban azonban sokáig egészen 
más volt a jelent sége.  

– Amikor férjhez mentem, és a 
párom szüleinek szomszédságába 
költöztünk, naponta többször is 
ránk nyitották az ajtót anyósomék. 
Ott nem volt kopogás, csengetés, 
csak jöttek a legváratlanabb pilla-
natokban, és nagy segít  szándé-
kukban beleszóltak mindenbe, 
amibe csak lehetett – kezdte törté-
netét élete meghatározó mozzana-
tával a barna fürtjei közt 
ezüstszálakat rejt  asszony. – Az 
els  évben f leg a f zés és a ház 
körüli teend k ellátása volt a f  
téma, anyósom ugyanis azt szerette 
volna, hogy mindent pontosan úgy 
végezzek el, ahogy , nehogy a fi-
acskája valamiben hiányt szenved-
jen. Képes volt belekóstolni a 
kályhán g zölg  levesbe, és a meg-
kérdezésem nélkül sózni, borsozni 
az ételt. Hiába magyaráztam neki, 
hogy a családunkban hagyománya 
van a vesebetegségnek, ezért 
igyekszem minél sótlanabbul f zni, 
és különben is utólag, a tányérba 
kitéve bármely fogás tetszés szerint 
ízesíthet , nem volt kivel beszéljek. 
A lányunk megszületésével aztán 
csak fokozódott a feszültség. Fel 
voltam rá készülve, hogy ezen a 
téren is lesznek viták, de sosem 
gondoltam volna, hogy ilyen mér-
tékben. Az els  számú kérdés, ami-
ben sehogy sem tudtunk közös 
nevez re jutni, ezúttal is a táplál-

kozás volt. Még egyéves sem volt a 
lányom, amikor anyósom már 
megkínálta volna tehéntejjel és 
még sok minden mással, amit „az 
 korában” adtak a csecsem knek, 

az igény szerinti anyatejes táplá-
lást pedig az els  perct l rosszal-
lóan nézte. Ebben azonban nem 
rendez dtem alá az akaratának, 
így vége-hossza nem volt a perpat-
varnak, és – ami a legrosszabb – 
anyósom a páromat is bevonta a 
konfliktusba. 

–  kinek a pártjára állt? – 
szóltam közbe. 

– Ki másén, mint az anyjáén. 
Mindig azt hajtogatta, hogy aki 
felnevelt három gyermeket – a 
férjemnek ugyanis két húga is 
van –, azt ne próbálja felülbírálni 
egy kezd  anyuka. Az örökös ösz-
szet zések a lányunkat is megvisel-
ték, sokat sírt, ny gösködött, 
nekem pedig nem sokkal az els  
születésnapja után a sok stressz 
miatt elapadt a tejem. Akkor hatá-
roztam el, hogy nem t röm tovább 
ezt a helyzetet. Kértem a férjemet, 
hogy költözzünk albérletbe,  
azonban sokáig hallani sem akart 
róla. Végül, amikor jó másfél év 
múlva belátta, hogy teljesen kiké-
szültem, mégis beadta a derekát, 
de abban sem volt köszönet.  

– Milyen szempontból? – szólal-
tam meg megint. 

– Amíg a szülei közelében lak-
tunk, a férjem eléggé tartózkodott 
az alkoholtól, csak vendégségben 

ivott meg egy-két sört vagy néhány 
pohár bort, meg persze otthon is 
mindig elkoccintották apósommal 
az ünnepeket. De miután beköltöz-
tünk a kétszobás bérelt tömbházla-
kásba, elszaladt vele a ló. Egyre 
többször jött haza a munkából ki-
pirult arccal és vodkaszagúan. 
Nem hagyhattam szó nélkül a dol-
got, eleinte finoman próbáltam ki-
puhatolni, hogy mi történik vele, 
aztán egyre ingerültebben. Anyó-
somék vonzáskörzetében mindig 

bátortalanabb, esetlenebb voltam, 
a t lük távol es , intimebb élettér-
ben azonban megjött a hangom, ezt 
azonban a férjem nem volt haj-
landó elfogadni. Egyre gyakorib-
bakká váltak köztünk a 
veszekedések, és az is el fordult, 
hogy szó szerint egymásnak estünk. 
Persze mindig én húztam a rövi-
debbet. Egy-egy ilyen cirkusz al-
kalmával a t szomszédunkban lakó 
id s házaspár rendszerint átkopo-
gott, egy ideig csak a falon, aztán 
az ajtót is verni kezdték, persze jo-
gosan. Egyszer a rend rséget is ki-
hívták, szerencsére csak írásbeli 
figyelmeztetést kaptunk.  

– A kislányotok hogy bírta ezt a 
légkört? 

– El tte, amennyire csak lehe-

tett, igyekeztünk türt ztetni ma-
gunkat. A nagy összecsapásokra 
mindig délutánonként került sor, 
amikor a férjemmel együtt hazake-
rültünk a munkából, a gyerek 
pedig még bölcs dében volt. De 
így is érzékelhette az otthoni, pat-
tanásig feszült helyzetet, mert 
rendkívül szorongó, mindenért el-
pityered  kisgyermek lett bel le, 
akit a szobatisztaságra sokáig le-
hetetlennek t nt rászoktatni. Tulaj-
donképpen ez is csak akkor 

sikerült, miután az édesapjá-
tól különváltunk. A férjem 
persze mindent megtett, hogy 
megszerezze magának a kis-
lány felügyeleti jogát – ez egy 
bonyolult és nagyon csúnya 

történet, amit nem szeretnék rész-
letezni –, de végül a lányunk mégis 
velem maradhatott. Nem tudtam 
volna öner b l fenntartani egy 
kétszobás albérletet, így egy vá-
rosszéli lakótelep egyik garzon-
jába költöztünk a kicsivel, aki 
akkor már két éve óvodába járt. 
Neki sem volt ez egy könny  id -
szak, hiszen a távolság miatt ovit 
kellett váltania, de nekem is em-
berpróbáló volt megteremteni a 
munkahely és az otthonlét közti 
egyensúlyt. A helyzetet csak fo-
kozta, hogy a mellettünk lév  la-
kásban egy furcsa id s asszony élt, 
aki szinte minden éjszaka többször 
is átkopogott hozzánk a falon. 
Amikor egyszer a lépcs házban 
kérd re vontam, elmondta, hogy 

gyerekdalokat hall t lünk átsz -
r dni a kés i órákban, így nem tud 
t lünk pihenni, és ha ezt tovább 
folytatjuk, szól a lakástulajdonos-
nak. Hiába bizonygattam, hogy éj-
szakánként mi aludni szoktunk a 
kislányommal, f leg, ha hagyják, 
nem tudtam eltántorítani a kény-
szerképzetét l. Egy id  múlva már 
rettegve vártam az éjfélt, mert tud-
tam, hogy nemsokára kezd dik a 
kopogás. Szerencsére a kislányom 
jó alvó, így  nem sokat érzékelt az 
egész helyzetb l, én viszont kezd-
tem kikészülni idegileg. Egy kelep-
cévé vált az otthonom, amib l nem 
tudtam, hogyan lehet kiszabadulni. 

– Végül hogyan lehetett? 
– Az egyik volt sógorn m segít-

ségével, akivel a válás után is ba-
ráti viszonyban maradtunk. 
Amikor a párjával Németországba 
költözött, a kétszobás lakását a 
rendelkezésünkre bocsátotta. Azt 
mondta, fontos neki, hogy legyen 
egy hely, ahova bármikor hazajö-
het, úgyhogy vigyázzunk az ottho-
nára, legyünk napirenden a 
közköltség meg a különféle szám-
lák kifizetésével, bérleti díjat nem 
kér. Azóta is ott lakunk nála a lá-
nyommal, aki jöv ben már közép-
iskolás lesz. Az apja minden 
második pénteken eljön érte, és el-
viszi a maga külön világába, ahol 
egy számunkra idegen asszony és 
két kisgyermek is van. Úgy érzem, 
végre csend és nyugalom költözött 
az életünkbe, kivéve ezeket az 
apás hétvégéket, amikor mintha 
újra verné valaki a falat a fejem 
fölött. 

Üzenet a fal túloldaláról

Nagy-Bodó Szilárd

MMDSZ-tervek  
Mozgalmasnak ígérkezik a diákélet  

Marosvásárhelyen  
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Vicc ide, vicc oda, a humornak 
annyi! Minden kimondható, és mindent 
ki is mondanak. Minden szinten, a leg-
fels bben is. S t talán ott leginkább. 
Közéleti, politikai polcokon, ahol a 
legkevésbé számítanánk az ocsmány 
beszédre, szellemtelen, humortalan 
„szellemeskedésre”. Mégis szinte nap 
mint nap találkozunk ilyesmivel a par-
lamentben, nyilvános politikusi akciók, 
médiaszereplések során. A politikusok 
elvették volna a humoristák kenyerét? 
Aligha, hiszen az igazi, igényes humor 
nem a trágárságon alapszik, ha a va-
lódi humoristák néha meg is engedtek 
maguknak egy-egy „illetlen” beszó-
lást, nem ez tette közkedveltté, megbe-
csültté ket a köztudatban. Sokkal 
inkább az, hogy megfogalmazták, ki-
mondták, leírták, ami a közvéleményt 
izgatta, és amit az erejével visszaél  
hatalom a visszásságaiból, túlkapása-
iból leplezni akart. Ez a humorista, 
szatirikus szándék veszéllyel is járha-
tott, diktatórikus körülmények közt 
mindenképp, mégis voltak, akik felvál-
lalták, a meghunyászkodó nép nagy 
örömére. Emlékszem, gyermekkorom-
tól milyen élvezettel hallgattuk a rend-
szeres rádiókabarékat, a 
szilveszterieket különösen. Egy-egy jó 
poén hamar szállóigévé vált, aki csak 
tehette és merte, kajánul ismételgette, 
utánozgatta Hofi és kiváló társai bátor 
bemondásait. A mostani évváltó estén, 
éjszakán hiába csúsztatgattuk a rádiók 
keres jét, nem akadtunk aktuális poli-
tikai kabaréra. De így van ez már egy 
ideje, kimúlt e sokáig népszer  szóra-
koztató m faj. A televíziós csatornák-
ról is. Szó se róla, a stand up comedy 
nagy keresletnek örvend, az újabban 
Marosvásárhelyen is mind gyakrabban 
megforduló „sóderesek” fellépéseire 
verik le egymást a jegyekért az em-
berek. Bennem viszont – és gondolom, 
sokan másokban is – él még a hagyo-
mányos politikai nevettetés, a cinkosan 
ránk kacsintó konferansziék és el adók 
emléke.  

Kifogyott volna bel lünk a humor-
érzék? Túlságosan ránk telepedett az 
akasztófahumor morbiditása? Any-
nyira más lett a világ, hogy nincs 
szükségünk igazi felszabadult neve-

tésre? Annyira. Olyan korszakban 
téblábolunk, esetlenkedünk, amely-
ben minden fejtet re állt, és mindent 
az próbál uralni, ami színvonaltalan, 
jobb esetben középszer . Lehet, hogy 
ez a lesújtó vélekedésem a január 
els  napjaiban mindig jelentkez  ál-
talános pesszimizmus megnyilatko-
zása, de tény, hogy irodalmi, színházi 
berkekben is igen ritka a jó humorú 
alkotás, az egyértelm en dicsérhet  
komédia. Hogyan változtathatnánk 
ezen? Netalán megoldás lehetne ilyen 
vonatkozásban is a mesterséges intel-
ligencia, az MI/AI/? Ennek kapcsán 
a minap megkértem kiváló humorú 
szerkeszt , publicista kollégámat, 
Á.H.-t, aki rendszeres és szakszer  
párbeszédet folytat Csáth Boginak el-
nevezett chatbotjával, és err l id n-
ként be is számol az Új Hétben, ez 
ügyben is kérdezze ki nagyságát. 
Megtette. Hosszú és érdekes, a témát 
alaposan kimerít  dialógus kereke-
dett ki bel le. Kiderült, a hölgy elmé-
letileg mondhatni mindent tud a 
humorról. Arról, hogy miben áll, 
mib l származik, mik az ismérvei, jel-
legzetességei, melyek a válfajai, for-
rásai, nyelvi fogodzói, kik a jeles 
képvisel i, és még sok egyébr l ezzel 
kapcsolatosan. Példákkal is gazda-
gon ellátta mondandóját. Lehengerl  
a tudása. De amikor oda jutottak az 
eszmecserében, hogy a kérdez  arra 
biztatta,  maga alkosson viccet, 
rövid csattanós történetet vagy szójá-
tékot, nyilvánvalóvá vált, nincs hu-
morérzéke. Nem is érzékelte, hogy 
amiket kiagyalt, azon nem lehet ne-
vetni.  

Megnyugodhatunk: robottól egye-
l re nem kell féltenünk a humorunkat. 
De ha egyszer még jobban megtanul 
magyarul?! Ha önállóan is elkezd 
majd beszélni?! Nem árt erre is 
ügyelni. Nem mindegy, ki mivel és ho-
gyan oktatja majd min ségi humorra 
a mesterséges intelligenciánkat. Ne-
hogy ajkunkra fagyjon a mosoly, ha  
egyszer kitátja a száját! Legyen az 
akár virtuális is. A mai közbeszédet is-
merve egyébként megjósolhatom: sza-
badszájú lesz. Nem tehet majd róla. 
(N. M. K.) 

Err l jut eszembe 
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Átkeretezett hétköznapok 
Török Gáspár redivivus!  

Rendhagyó fotókiállítás nyílt december közepén a Maros Me-
gyei Múzeum Történeti Osztálya várbeli épületének emeleti 
termeiben Átkeretezett hétköznapok. Török Gáspár fotóhagyatéka 
címmel. Különleges, mert Török Gáspár (1934–2019) a Maros-
vásárhelyi Fotóklub (mai nevén Marx József) meghatározó 
egyénisége volt, aki autodidakta fotósként egyedi módon do-
kumentálta az őt körülvevő világot. Képei visszarepítenek 
abba az időszakba, amikor analóg géppel, filmtekercsre ké-
szültek a felvételek, és a sötét fotólaboratóriumok zöld vagy 
piros fényében született meg a varázslat, amikor a latens kép-
ből előjött fénnyel írt fotográfia. A kiállítás emléket állít a 
néhai művésznek.  

Vajda György  

Török Gáspár fotóhagyatékának 
digitalizálása fontos a fotográfia 
mint művészeti forma újraértelme-
zésében, a marosvásárhelyi városi 

kultúra kontextusában. A tárlat 
anyagát ugyanis mintegy 10.000 
filmkockán rögzített anyagból válo-
gatták ki a kiállítás kurátorai. Török 
Gáspár az amatőr fotózás úttörője 
volt, már a szocializmus idején részt 
vett az 1953-ban létrejött Marosvá-
sárhelyi Fotóklub tevékenységében 
és a nemzetközi fotószalonokon. 
Első kiállítása 1965-ben volt. Ha-
gyatékának digitalizálása értékes 
forrás a fotótörténeti kutatások szá-
mára, így a kiállítás nemcsak mű-
veit, hanem létrejöttük kontextusát 
is feltárja. A termekben többnyire 
témánként elrendezett képek, vala-
mint az ezekhez fűzött kísérőszöve-
gek eligazítást nyújtanak a korban 
és Török Gáspár művészetében, 
igazi, izgalmas időutazást jelente-
nek nemcsak azoknak, akik megél-
ték, átélték azt a kort, hanem a ma 
már digitális géppel vagy telefonnal 
pillanatképeket rögzítők is támpon-
tot, ízelítőt kaphatnak az egykori 
művészi és dokumentarista fotózás-
ból.  

A kiállítást összeállítók szerint 
az „átkeretezett hétköznapok” kife-
jezés Török Gáspár filozófiáját tük-
rözi, aki szerint „minden 
hétköznapi dolog, ami mellett 
mások elmennek, érdekes lehet szá-

momra. Fel kell fedeznem benne az 
egyedit”. Ezzel a megközelítéssel a 
banális pillanatokat művészi kom-
pozíciókká alakította a mindennapi 
élet finom bájának megragadásával. 
A kiállítás ugyanis egy folyamatot 

is tükröz, és ezáltal Török Gáspár 
hagyatékát munkásságának törté-
nelmi és társadalmi kontextusában 
újragondolja, a fotótörténeti kontex-
tusok bemutatásával átkeretezi 
mindazt, amit a fotós megmutat, 
ugyanakkor rámutat arra is, hogy a 
szocializmus éveiben milyen lehe-
tőségei voltak a kreatív, alkotói fo-
tográfiának, milyen intézmények, 
műfajok és tendenciák határozták 
meg a romániai fotósok képeit és 
részvételét a fotográfia „nagy” tör-
ténetében. 

A kiállítás külön érdekessége, 
hogy egy tárlóban láthatók Török 
Gáspár analóg fényképezőgépei, 
egy korhű (egykor tömbházlakások 
fürdőszobájában felállított) fotóla-
boratórium is megtekinthető, és egy 
teremben a Török Gáspár által gyűj-
tött – a fotográfia hőskorszakából 
származó – fényképeket is kiállítot-
ták.  

A kiállítás-megnyitón jelen levő 
nagyszámú közönséget Ötvös Kop-
pány-Bulcsú, a Maros Megyei Mú-
zeum igazgatója köszöntötte, aki 
hangsúlyozta, hogy a kiállítás nem-
csak Török Gáspár fotóművészeté-
nek, tehetségének előtérbe 
helyezése, hanem „tisztelgés az élet 
legegyszerűbb pillanataiban is szép-

séget feltáró emberi szellem előtt. 
Tanulság arról, hogy az emberi 
szenvedély, a kitartás, a kíváncsiság 
hogyan változtathatja a mindenna-
pokat a művészet és az ihlet forrá-
sává. Török Gáspár több volt mint 
autodidakta fotós, vizuális mesélő 
volt, az őt körülvevő világ felfede-
zője, aki lenyűgöző árnyalatokban 
és jelentésekben gazdag örökséget 
hagyott ránk. Fotóinak digitalizálá-
sával és újraértelmezésével a kiállí-
tás lehetőséget teremt számunkra, 
hogy új szemszögből tekintsünk 
erre a kincsre. Ez a kiállítás több 
mint egyszerű képgyűjtemény. A 
múlt és jelen, az egykori és a mai 
ihletforrások párbeszéde” – mondta 
az igazgató, majd Török Gáspár 
szavait idézve hangsúlyozta: min-
den egyes fotó önmagában is egy 
kis univerzum, amely nemcsak a 
művész nézőpontját tárja fel, hanem 
a megörökített emberek és pillana-
tok történeteit is.  

Az eseményen jelen volt Török 
Gáspár lánya, Réka is, aki a mú-
zeum rendelkezésére bocsátotta a 
gazdag hagyatékot. Meghatóan 
emlékezett édesapjára, aki minden 
csütörtökön a fotóklubba ment, az-
előtt pedig, a szőnyegre terítve fo-
tóit, kiválogatta azokat, amelyeket 
beneveztek valamelyik kiállításra. 
„Édesapám analóg korszakára em-
lékezünk. Ehhez szükség van a 
művészi látásmódra, rendkívüli jó 
technikai érzékre és egy fotóla-
borra. S az utóbbihoz az 1970-es, 
1980-as években Romániában 
nem ártott egy gyógyszerész fele-
ség sem…” – mondta Török Réka, 
majd megemlítette, hogy még em-
lékszik, amikor édesapja órákat 
töltött a Szakszervezetek Háza 
alagsorában, majd a vegyi kombi-
nát (fotógyár) laboratóriumában, 
végül pedig otthon, a fürdőszobá-
ban berendezett laborban, ahol a 

sötétkamrában elkezdődhetett a 
varázslat. És ez így ment csütör-
töktől csütörtökig, amikor este 
ismét elköszönt, mert klubnap 
volt.  

Blos-Jáni Melinda, a kiállítás 
kurátora kifejtette, hogy mintegy öt 
évvel ezelőtt találkozott Török Ré-
kával, aki felajánlotta édesapja ha-
gyatékát. Sajnálatát fejezte ki, hogy 
személyesen nem találkozhatott 
Török Gáspárral, de a beszkennelt 
több mint 10.000 képkockán ke-
resztül megismerhette fotográfiai 
munkásságát. S a beszélgetések 
során sikerült rekonstruálni az egy-
kori laboratóriumot is. A kiállítás 
összeállítása kapcsán néhány, a 
fotós életében, fotográfiai percepci-
ójában is jelen levő fontos szem-
pontot emelt ki. Elmondta, hogy 
Török Gáspár művészetét befolyá-

solta az a közösség, amelyhez évti-
zedeken át tartozott, a fotóklub, 
amely meghatározó volt az éle- 
tében. Az első 1965-ös kiállítás óta 
haláláig fontos volt ez számára, hi-
szen az 1953-as alapítás óta a fotó-
klub tagjai minden csütörtökön 
délután 6 órától találkoznak, és 
ezekről a megbeszélésekről ritkán 
hiányzott. Rányomta bélyegét a lá-

tására, a láttatására a mentora, Marx 
József és azok a barátok, klubtár-
sak, akikkel csütörtökönként meg-
osztotta fényképeit, vitatkoztak, 

megbeszélték az alkotásokat. Fon-
tos volt az is, hogy a szocializmus-
ban az egykori fotóklubok ablakot 
jelentettek a világra, ugyanis Eu-
rópa több országába és Japántól 
Dél-Amerikáig nagyon sok helyre 
benevezhettek a meghirdetett fotó-
kiállításokra. A díjnyertes fényké-
pekkel pedig egy igazi nagy 
közösség tagjaivá válhattak azok a 
klubtagok, akik zsűrizésre fotókat 
küldtek.  

A fotográfia ugyanakkor egyéni 
munka, tette hozzá a kurátor, hi-
szen valakinek a kreativitása, 
egyénisége mutatkozik meg a fotó-
kon keresztül. Török Gáspár a mű-
vészi fotók mellett dokumentum- 
értékű felvételeket is készített: 
építkezések helyszínét rögzítette, 
munkatársairól készített portrékat. 
A képek nagy részében megjelenik 

sajátos humora is. Művészi képein 
ott van a kor avantgárd formavi-
lága, a formalista modernizmus és 
a festőiség is, ugyanis a fotográfia 
rokoni viszonyban van a grafiká-
val, és azt tudni kell, hogy Török 
Gáspár, mielőtt építőmérnök lett 
volna, grafikus szeretett volna 
lenni, azonban ez a vágya nem tel-
jesült, ugyanis nem jutott be a kép-
zőművészeti egyetemre, de ez az 
érzék, hajlam tükröződik a fekete-
fehér fotóin, aktfelvételein és le-
egyszerűsített képi tartalmú 
tájképein.  

Blos-Jáni Melinda azt is megje-
gyezte, hogy a fotográfia a kommu-
nizmusban a szabadság 
elvesztésével, a cenzúrával is 
szemben állt, ezért nem igazán vol-
tak intézmények, ahol ezt a szak-
mát tanulni lehetett volna. 
Mindenki, aki abban a korban fotó-
zott, amatőr klubokon keresztül, 
autodidakta módon sajátotta el a tu-
dást. Török Gáspár a fotótörténetet 
is kutatta, és jelentős mennyiségű 
régi fotót gyűjtött, amit rendszere-
zett, kis füzetkékben megpróbálta 
feltérképezni az erdélyi fotográfia-
történetet. Ezekből a fényképekből 
egy termet rendeztek be a kiállítás 
kurátorai, így igazi időutazást te-
hetnek azok, akik felkeresik a 
Maros Megyei Múzeum Történeti 
Osztályának várbeli épülete máso-
dik emeletén berendezett kiállítást, 
amely április 13-ig várja a látoga-
tókat.  

Átkeretezett hétköznapok. Török Gáspár fotóhagyatéka 
Kurátorok: Blos-Jáni Melinda, Mira Marincaș, Újvári Dorottya 
Digitális képfeldolgozás: Mira Marincaș, Pászka Róbert, Fekete 
László, Dénes Csaba. Grafika: Ideaplus 
Partnerek: Atrium Musei Egyesület, Villa Vinèa Pincészet, Marosvá-
sárhely Polgármesteri Hivatala 
Helyszín: Maros Megyei Múzeum – Történeti Osztály, marosvásárhe-
lyi vár

Török Gáspár 1996-ban      Fotó: Bálint Zsigmond

Blos-Jáni Melinda, Török Réka és Ötvös Koppány Bulcsú            Fotók: Nagy Tibor

Munkásportré-sorozat a kiállításon

Negatívlenyomatok

A Marosvásárhelyi Fotóklub jelenlegi tagjai az egykori tagok csoportképe előtt
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Elutazott a törökországi Belekbe, téli ed-
z táborba a Sepsi OSK szuperligás labdarú-
gócsapata. 

Az alakulattal tartott két új szerzemény is, 
akiknek az érkezését már az év els  napján 
bejelentették. Sebastian Mailat érkezésér l 
már korábban lehetett hallani, azonban január 
1-jén vált hivatalossá. A balszéls  támadójá-
tékos gyakorlatilag az sszel fegyelmi okok 
miatt elküldött Varga Kevin pótlását oldja 
meg, és er síti a Dumitrescu és tefan nevé-
vel fémjelzett balszárnyat, ahol már nem egy 
véd játékosnak kell csatárként vagy támadó 
középpályásként fellépni.  

A második bejelentett érkez  meglepetés, 
és els sorban a jöv  építését célozza. Giovani 
Ghimfu  a 2. ligás Concordia Chiajnától iga-
zolt át 100 ezer euróért Sepsiszentgyörgyre. 
A jobboldali támadó Ghimfu  mindössze 19 
éves, Spanyolországban született és nevelke-
dett, ám 17 éves kora óta a Concordia játé-
kosa, ahol korát meghazudtoló 
eredményességr l tett tanúbizonyságot, így 
például több gólt l tt, mint amennyit a sta-
tisztikai valószín ség mutatója jelzett volna. 

 négy és fél éves szerz dést írt alá az OSK-
val. 

Ott van az edz táborban ugyanakkor az a 
Denis Ciobotariu is, aki jelenleg a legforróbb 
témát szolgáltatja a csapat kapcsán. Ahogyan 
sejteni lehetett ugyanis már jó ideje abból, 
hogy nem hosszabbította meg a nyáron lejáró 
szerz dését, Ciobotariu nem kíván tovább 
Sepsiszentgyörgyön maradni, a 2025–2026-
os idényre pedig már alá is írt a Rapidhoz. A 

nyárig ugyan még érvényes szerz dés köti a 
háromszéki klubhoz, de a Rapid is és  is azt 
szeretnék, ha már most távozhatna. Ciobota-
riu ezt közölte is az OSK vezet ségével. A 
gond azonban az, hogy a Rapid nem igazán 
akarja semmivel „megtámogatni” ezt az 
igényt. A sepsiszentgyörgyiek El-Sawyt sze-
rették volna cserébe, ebbe azonban a f váro-
siak nem akarnak belemenni, és kielégít  
anyagi kompenzációt sem ajánlottak fel. Per-
sze a szentgyörgyi klub vezet i mondhatják 
azt is, hogy Ciobi töltse ki a szerz dését, ez 
azonban kétél  fegyver, mert bármennyire 
profinak is ismerjük a játékost, önkéntelenül 
sem fog tudni mindent beleadni. Másrészt az 
sem megoldás, hogy csak úgy, ingyen elen-
gedjék, mert az nagyon veszélyes precedenst 
teremtene. Jelenleg mindkét fél próbálja ma-
ximalizálni az esélyeit, hiszen még egy hónap 
van a téli átigazolási id szak végéig. Addig 
pedig Ciobotariu marad „egy ágyban az el-
lenséggel”. 

Nincs ott viszont az edz táborban három 
olyan játékos, akik az sszel a keret tagjai 
voltak. Bardea mellett, akinek a távozását 
már korábban bejelentették, távozott két to-
vábbi játékos azok közül, akik a nyáron ér-
keztek, de nem váltak be. Az egyik Stefan 
Hajdin, aki elméletileg balhátvéd, de ameny-
nyit az OSK-nál játszott, balszéls ként tette, 
 visszatér Szerbiába. A másik Michael Breij, 

aki a holland másodosztályú Cambuur gólki-
rályaként érkezett, az OSK-nál azonban nem 
sikerült beilleszkednie.  

Az átigazolások sora azonban biztosan 

nem állt le, hiszen amennyiben Ciobotariu is 
elmegy Bardea után, akkor két bels  véd re 
még szükség lesz, középpályásból is elkelne 
még legalább egy és középcsatárt is keres a 
klub. Egyel re Mihnea R dulescu iránt ér-
dekl dött a klub a Petrolulnál, azonban az 
ajánlatot visszautasították. A bukaresti sport-

sajtó Grozav átigazolásának a lehet ségét is 
felvetette, szintén a Petrolultól, ezt azonban 
utóbbi cáfolta. A FCSB csatárával, Luis Phe-
lipével is hírbe hozták az OSK-t, azonban 
Gigi Becali félmillió eurót kérne érte, annyit 
pedig egészen biztos nem ér meg a szentgyör-
gyi klubnak. (bálint)

Egy ágyban az „ellenséggel”? 

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Liviu Ciobotariu távozik az FC Botosántól 
Közös megállapodással szerz dést bontott az FC Botosán és Liviu Ciobotariu vezet -

edz . 
A szakvezet  a 3. fordulójában vette át a moldvai csapatot, az irányításával az alakulat 

4 gy zelmet, 6 döntetlent és 9 vereséget számlál, a Szuperliga tabelláján 18 ponttal a 15. 
helyet foglalja el. 

Liviu Ciobotariuval Adrian Iordache és C t lin Munteanu másodedz k, valamint Lu-
cian P un er nléti edz  is távozik.

Lejátszotta els  felkészülési mérk zését a beleki edz táborban a Sepsi OSK. A szé-
kelyföldi együttes 3-1-re kikapott a belga másodosztályban 3. helyen álló RWD Molen-
beekt l, az alakulat egyetlen gólját Dr ghiceanu szerezte az 59. percben. 

A Sepsi OSK a következ  összetételben lépett pályára: Gyenge – Oroian, Pop a, 
Veregu , tefan, Cîmpean, Mino,  Mailat, Matei, El-Sawy, Oberlin. Csereként lehet séget 
kaptak továbbá: Niczuly – Ciobotariu, Ninaj, Haru , Kallaku, Dumitrescu, Sigér, Dr g-
hiceanu, Ghimfu , Neskovic, Coman, Nistor, Bena, Batzula.

Igen kemény, már-már durva bir-
kózómérk zést játszott a marosvá-
sárhelyi városi sportklub a Rapid 
Bukarest ellen, ami nyomokban ko-
sárlabdát is tartalmazott. A felfoko-
zott er nléti csatát a játékvezet k 
nem mindig tudták a helyén ke-
zelni. Id nként azért sípoltak, hogy 
ne felejtsék el, miért is küldték ket 
oda. Nehezen értékelhet , hogy íté-
leteik mennyiben befolyásolták az 
eredményt, ilyenkor a vesztes – 
recte a Marosvásárhelyi CSM – jog-
gal hánytorgathatja fel a számára 
kedvez tlen döntéseket. 

Tény azonban, hogy a negyedik 
negyed elején a házigazda még 11 
ponttal vezetett, az utolsó hét perc-
ben azonban csupán háromszor ta-
lált a gy r be, míg az ellenfél tíz 
kosarat szerzett és néhány szabad-
dobást is értékesített. Ezekben a 
percekben kissé elfáradt a hazai vé-
delem, noha az egész meccsen a jó 
értelemben vett agresszivitása sok 
hibára kényszerítette az ellenfelet, 
ekkor azonban a bukarestiek vala-
hogy mégis mindig megtalálták az 
utat a hazai kosárig. Túloldalt vi-
szont mintha ekkorra élénkült volna 
meg jobban a játékvezet k által sza-
badjára hagyott védekez  agresszi-
vitás, és a CSM-nél éppen azok 

váltak tanácstalanná, akikt l a meg-
oldást vártuk volna. Goran Martini  
számos meccset nyert már meg Ma-
rosvásárhelynek, ezért nem szíve-
sen írjuk le, hogy ezúttal csak 1/7-es 
mutatója volt a félkörön túlról, ráa-
dásul összeszedett öt eladott labdát 
is, kett t a végjátékban. 

A Rapid úgy nyerte meg a mecs-
cset, hogy csupán 41%-kal dobott 
mez nyb l, és hétszer is blokkolták 
a dobásaikat. Martini  és Casale 
„sapkái” egyetlen Rapid-ellentáma-
dás végén alighanem antologikusak 

maradnak. Ugyanakkor f leg a vég-
játékban megszerzett több lepatta-
nóval – amib l 19 (!) támadásban – 
gyakorlatilag a maguk javára dön-
tötték el a meccset. 

Összesítésben: a marosvásárhelyi 
városi sportklub egy nagyon er s 
ellenféllel 33 percen át nagyon jól 
játszott, a végére azonban elfogyott. 
Bár Bogdan Popa érkezésével sok-
kal b vebb rotációt tudott hasz-
nálni, a törzsgárda 40. életévhez 
közelít  tagjai nem bírták végig a 
húsdarálót.  

Ezzel a vereséggel a marosvásár-
helyi csapat 7 gy zelemmel és 8 ve-
reséggel zárja az alapszakasz els  
felét, és a fels ház mezsgyéjér l 
várja a folytatást. Hogy biztosan a 
legjobb nyolc közé kerüljön, a visz-
szavágó 15 meccse közül kilencet 
kellene megnyernie, de lehet,  
hogy nyolc is elég lesz. Ennél  

kevesebb azonban biztosan nem. 
Így az els  meccsen, amely  
a Dinamo ellen lesz szombaton 18 
órától, kötelez  megszerezni a si-
kert, annál is inkább, mert az szi 
mérk zést is inkább a  
marosvásárhelyi csapat veszítette 
el, mintsem a Dinamo nyerte  
meg.

Kár az utolsó néhány percért 

A negyedik negyedben éppen azok – Martini  (b) és Gajovi  (k) – váltak tanácstalanná, akikt l 
a megoldást vártuk volna. Fotó: a városi sportklub közösségi oldala

Bálint Zsombor

Eredményjelz  
Kosárlabda Nemzeti Liga, 14. forduló: Nagyváradi CSM – Temes-

vári SCM 75:59, Bukaresti Dinamo – Nagyszebeni CSU 92:101, FC 
Arge  Pite ti – SCM U Craiova 72:70  15. forduló: Nagyszebeni CSU 
– CSM Baschet Petrolul Ploie ti 77:83, Marosvásárhelyi CSM – Bu-
karesti Rapid 74:81, SCM U Craiova – Konstancai CSM 83:78, Te-
mesvári SCM – CSO Voluntari 81:92, Galaci CSM – FC Arge  Pite ti 
76:105, Brassói Corona – Bukaresti Dinamo 95:83. A Bukaresti CSA 
Steaua – Kolozsvári U-BT mérk zést február 26-án, a CS Vâlcea 1924 
Râmnicu Vâlcea – Nagyváradi CSM találkozót március 19-én rendezik. 

Jegyz könyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 15. forduló: Marosvásárhelyi CSM – Bu-

karesti Rapid 74:81 (18-20, 25-23, 20-13, 11-25). 
Marosvásárhely, Simon László sportcsarnok, 1600 néz . Vezette: 

Bogdan Podar (Kolozsvár), Alexandru Ivan (Târgovi te), Sorin Drug u 
(Brassó). Ellen r: K vágó Lajos (Nagyvárad). 

Marosvásárhely: Martini  15 pont (1), olopa 15 (1), Sánta 14, Rel-
ji  8 (1), Jeremi  7 (1), Gajovi  6 (1), Popa 5 (1), Casale 2, Bor a 2, 
Engi-Rosenfeld. Kispadon: Major, Bodó.  

Rapid: Armu  20 pont, Eugene 16 (1), Kala kovskis 16 (2), Penn 11, 
Gavrilioaia 8, Szotirov 4 (1), Dorneanu 3 (1), Roschnafsky 3, Voinescu, 
Berceanu. Kispadon: Oprea, Odagiu. 

Elhunyt Keleti Ágnes
Csütörtökön helyezik örök nyugalomra Keleti Ágnes ötszörös olimpiai bajnok magyar 

tornászt, a nemzet sportolóját. 
Az 1920. január 9-én született Keleti Ágnes január 2-án hunyt el. Magyarország legtöbb 

olimpiai érmet nyert n i sportolója, a világ legid sebb él , egyben a világ valaha élt leg-
id sebb ötkarikás aranyérmese volt. 

Helsinkiben, 1952-ben m szabadgyakorlatával (ma: talaj) aranyérmet, összetett csa-
patban ezüstérmet,  
felemás korláton és a 
kéziszercsapat tagja-
ként bronzérmet szer-
zett. Pályafutása 
csúcsára 1956-ban, 
Melbourne-ben ért fel: 
talajon megvédte 
címét, aranyat nyert 
gerendán, felemás kor-
láton és a kéziszercsa-
pat tagjaként, egyéni 
összetettben és csapat-
ban ezüstérmet szer-
zett. 

 lett a játékok leg-
eredményesebb ver-
senyz je, egyben a 
legid sebb tornászn , 
aki aranyérmet tudott 
szerezni.

Keleti Ágnes ötszörös olimpiai bajnok tornász, a nemzet sportolója a Madame Tus-
sauds Budapestben, miután megtekintette egykori pályatársai, Puskás Ferenc olim-
piai bajnok labdarúgó és Papp László háromszoros olimpiai bajnok ökölvívó 
viaszfiguráját 2024. április 26-án. Fotó: MTI/Hegedüs Róbert
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Támogatás hátrányos helyzetű fiatalok számára 
Jogosítvány a jövőhöz 

A 10. kiírásához érkezett a Jo-
gosítvány a jövőhöz program, 
amelynek pályázati rendsze-
rében bármilyen kategóriájú 
sofőriskola tanulmányi költsé-
geinek fedezésére támogatást 
nyerhetnek a hátrányos körül-
mények között élő fiatalok. 
Jelentkezési határidő 2025. 
január 27. 

A program anyagi támogatást 
biztosít 18–25 év közötti, hátrá-
nyos helyzetű fiatalok számára, B, 
C, D kategóriájú (beleértve traktor, 
trolibusz és villamos) gépjárműve-
zetői engedély tanulmányi költsé-
geinek fedezéséhez, akik számára 
a hajtási engedély feltétel vagy 
előny a munkavállalásnál, vagy 
hasznos eszköz a munkaköri teen-
dők ellátásában azoknak, akik már 
dolgoznak. D/DE kategóriás jogo-
sítvány megszerzéséhez a korhatár 
minimum 21 év. A pályázatokat ja-
nuár 27-ig lehet benyújtani postán 
vagy elektronikus úton. A pályázati 
űrlap és egyéb szükséges informá-
ciók A Közösségért Alapítvány in-
ternetes honlapján érhetők el – 
https://pentrucomunitate.ro/hu/jo-
gositvany. 

A Jogosítvány a jövőhöz 2015-
ben indult, és a negyedik olyan 
hosszú távú társadalmi felelősség-
vállalási program, amelyet A Kö-
zösségért Alapítvány szervez a 

MOL Románia támogatásával. Az 
eddigi kilenc kiírásában összesen 
181 fiatal végezte el sikeresen a so-
főriskolát, 71 kedvezményezett 

pedig tanulmányait folytatja vagy 
vizsga előtt áll – tájékoztatott And-
rás Imre, A Közösségért Alapítvány 
ügyvezetője. (sz.) 

A kormány kiadáscsökkentő 
intézkedései 
Tiltakoznak az egyetemisták  

a salátarendelet miatt 
Az óév végén elfogadott salátarendelet előírásait nehezmé-
nyezve a Romániai Egyetemisták Országos Szövetsége 
(UNSR) felszólította a kormányt, hogy ne vonja meg az egye-
temistáktól és a tanulóktól az ingyenes vagy ártámogatott 
utazás lehetőségét és más alapvető kedvezményeket, és ke-
zelje az oktatást stratégiai területként, nem pedig csupán 
költségvetési fejezetként. 

Az UNSR figyelmeztetéséhez 
csatlakoztak a marosvásárhelyi 
egyetemisták is, tiltakozásukat Ra-
luca Mureşan, az egyesület elnöke 
tette közzé. Ennek értelmében, ha a 
diákokokat nem hallgatják meg, és 
az oktatás továbbra is az utolsó he-
lyen marad a prioritások listáján, 
nagyszabású tiltakozásokra kerül 
sor. Az UNSR reakciójának előzmé-
nye, hogy a pénzügyminisztérium 
közzétette az idei költségvetési kia-
dások csökkentését célzó sürgősségi 
rendeletét, amellyel többek között a 
tanulóknak és egyetemistáknak jut-
tatott alapvető kedvezményeket is 
visszavonják. A költségvetési kiadá-
sok csökkentését célzó sürgősségi 
rendelet előírja az egyetemi ösztön-
díjak befagyasztását, és arról is ren-
delkezik, hogy a hallgatók csak a 
lakhelyük és az egyetemük szerinti 
települések közötti vonatjáratokon 
utazhatnak 90 százalékos kedvez-
ménnyel. Ugyanakkor az óvodások 
és az elemisták nem kapnak mézet 
étrend-kiegészítőként. Az Egészsé-
ges étkezés elnevezésű országos 
program idei költségvetését 
1.139.400.000 lejben szabták meg. 
A 2025/2026-os tanévben az érdem- 
ösztöndíj 450 lej, a teljesítményser-
kentő ösztöndíj 300 lej, a szociális 
ösztöndíj 300 lej, a szakiskolai ösz-
töndíj szintén 300 lej lesz.  

A minimálbér bruttó  
4.050 lej lesz 

A 2024. december 31-én a Hiva-
talos Közlönyben megjelent saláta-
rendelet intézkedései drasztikusan 
érintik többek között a közszférát, a 
nyugdíjasokat, az IT-szektort, vala-
mint a vállalkozásokat is. Az intéz-
kedések célja a költségvetés 
stabilizálása és az uniós elvárások 
teljesítése. A közszféra dolgozóinak 
nyugdíját és fizetését befagyasztó 
megszorító rendelet intézkedései 
alól csak a kis jövedelműek mente-
sülnek. A minimálbérrel fizetett 

munkavállalók nettó béremelésben 
részesülnek, mivel január 1-jétől 
Románia áttér az európai minimál-
bérre, azaz a bruttó 4.050 lejre, a 
közalkalmazotti béreket azonban a 
2024. novemberi szinten befa-
gyasztják. Ugyanez érvényes a kü-
lönféle pótlékokra, valamint az 
étkezési utalványok értékére is. A 
salátarendelet értelmében a túlórá-
kat és a munkaszüneti napokon 
végzett munkát kizárólag szabad-
nappal lehet kompenzálni a köz-
szférában. Ez alól csak a katonák, a 
rendőrök, a börtönőrök és a hegyi-
mentők képezhetnek kivételt. Ők 
bérkiegészítésben részesülhetnek, 
ha nincs mód arra, hogy 90 napon 
belül szabadnapot kapjanak a plusz-
munkáért. A katonák, rendőrök és 
börtönőrök béren kívüli juttatásait 
– különféle kompenzációk, kártérí-
tések vagy lakbértámogatás – szin-
tén befagyasztják a 2024. 
novemberi szinten. 2025-ben a köz-
intézmények és közhatóságok – a 
finanszírozási forrásuktól függetle-
nül – nem adhatnak alkalmazotta-
iknak semmiféle értékjegyet, 
prémiumot, bónuszt vagy más 
pluszjuttatást. Létszámstopot ren-
delnek el a közszférában, azaz fel-
függesztik az üres állások 
versenyvizsga vagy vizsga útján 
történő betöltését. Ez alól kivételt 
képeznek azok az álláshelyek, ame-
lyek jellegükből vagy a hozzájuk 
rendelt feladatkörből adódóan 
egyedieknek számítanak. Kivételt 
képeznek azok az álláshelyek is, 
amelyeknek a betöltését a sürgős-
ségi rendelet elfogadása előtt jóvá-
hagyta a kormány. A nyugdíjak 
kiszámításakor figyelembe vett re-
ferenciapont értéke 81 lej marad, a 
különnyugdíjakat pedig nem növe-
lik az infláció mértékével. Befa-
gyasztják a gyermeknevelési 
pótlékot (gyermekpénzt) és a spor-
tolók életjáradékát is a 2024. no-
vemberi szinten. (pálosy) 

Egyre gyakoribb az életveszélyes videó  
Online kihívások a neten 

Az új év első napjaiban újabb életveszélyes online kihívásokra 
figyelmeztették a szülőket. Négy-öt fiatalból álló csoport ho-
zott működésbe petárdákat, tűzijátékokat, és egymás felé do-
bálták, majd videómegosztón tették közzé az életveszélyes 
szórakozást. Egy másik kihívásra huszonévesek koporsót von-
tató jármű driftmutatványával váltak hírhedtté.  

Pálosy Piroska 

Azonosította és megbírságolta a 
közlekedésrendészet azt a Iași me-
gyei 24 éves férfit, aki szilveszterkor 
koporsót kötött az autója után, és 
azzal furikázta a barátait. Egy körfor-
galomhoz érve körözött és driftelt az 
autóval – amelyre a román zászlót is 
kitűzte. A Iași megyei közlekedésren-
dészet hivatalból eljárást indított az 
ügyben, a járművezetőnek 30 napra 
bevonták a jogosítványát, ezenkívül 
két pénzbírságot is kapott: az egyik 
6.000, a másik 1.620 lejes. Utólag ki-
derült, hogy a felelőtlen férfi egy Tik-
Tok-kihívásra folyamodott a bizarr 
ámokfutáshoz a gépkocsijával.  

Az év vége felé sok kiskorú 
szenvedett sérülést a TikTok kínai 
videómegosztó közösségi hálózati 
szolgáltatás Superman Challenge 
néven terjedő kihívása következté-
ben is. A legtöbben törésekkel, rán-
dulásokkal és zúzódásokkal 
kerültek a baleseti osztályokra. Az 
úgynevezett Superman-kihívás lé-
nyege, hogy a gyerekek előre tartott 
kézzel, a földtől elrugaszkodva ve-
tődnek, társaik pedig kifogják és 
visszalendítik őket. Sok esetben 
azonban nem kapják el, és ilyenkor 
történnek a sérülések. A kihívás lé-
nyege, hogy a résztvevők úgy pró-
bálnak elérni egy szuperhősszerű 
élményt, hogy a levegőbe ugranak, 

és közben különböző akrobatikus 
mozdulatokat hajtanak végre, mi-
közben – gyakran nem megfelelő 
helyen vagy módon – próbálnak 
„repülni”.  

Az online kihívások vagy felada-
tok során egyesek lefilmezik magu-
kat egy nehéz feladat elvégezése 
közben, amit aztán megosztanak az 
interneten, hogy másokat annak 
megismétlésére ösztönözzenek. Ezek 
legtöbbje szórakoztató és biztonsá-
gos, de néhányuk veszélyes, akár sú-
lyos sérülések kockázatával is járó 
viselkedésre sarkall. A közösségi 
alapelvek tiltják a veszélyes kihívá-
sokat, de tekintve, hogy a serdülőkor 
a fokozott felfedezésvágy és kísérle-
tezés ideje, az online kihívások külö-
nösen csábítóak lehetnek számukra. 
Másrészt a tizenévesek nem mindig 
rendelkeznek kellő készségekkel a 
kockázatok és a lehetőségek felmé-
réséhez. 

A Maros Megyei Rendőr-felügye-

lőség közleményben hívja fel a diá-
kok, szülők és pedagógusok figyel-
mét a jelenségben rejlő veszélyekre. 
A játék vagy a kihívás kockázatos 
kaszkadőr- vagy veszélyes mutatvá-
nyokkal jár, ami sérüléshez, agyráz-
kódáshoz vezethet. A diákoknak azt 
tanácsolják, hogy kerüljék a veszé-
lyes kihívásokban való részvételt az 
iskolatársak figyelmének a felkeltése 
céljával, ugyanis életveszélyes koc-
kázatoknak teszik ki magukat értel-
metlenül, és arra biztatják őket, hogy 
ne engedjenek társaik nyomásának, 
akik befolyásolni próbálják őket. 
„Gondoljátok át, hogy érdemes-e 
kockáztatni az életeteket vagy az 
egészségeteket azzal, hogy utánozzá-
tok az interneten látott és a másokat 
szórakoztató viselkedés- 
formákat? Ha észreveszed, hogy tár-
said engednek az ilyen kihívásoknak, 
próbáld megállítani őket azzal, hogy 
elmagyarázod és példákkal illusztrá-
lod, milyen kockázatoknak teszik ki 
magukat. Ne habozz tájékoztatni a 
tanárokat vagy a szülőket erről a 
szándékról!” – áll a közleményben. 

A szülőket arra intik, hogy fi-
gyeljék gyermekeik online tevé-

kenységét, hogy kivel érintkeznek, 
milyen típusú tartalmakat néznek, 
és ösztönözzék őket a nyílt kom-
munikációra. Magyarázzák el gye-
rekeiknek, hogy milyen 
kockázatokat vállalnak, amikor az 
interneten népszerűsített viselke-
désformákat utánozzák, és hogy az 
ilyen cselekedeteknek milyen sú-
lyos következményei lehetnek. 

A pedagógusok hasonlóképpen 
beszéljenek nyíltan a diákokkal, tájé-
koztassák őket a veszélyekről. Fi-
gyeljenek a diákok viselkedésére, és 
azonnal értesítsék a hatóságokat, ha 
életveszélyes cselekedeteket észlel-
nek. Együtt kell működni a szülőkkel 
és a hatóságokkal, és megosztani 
velük azokat az információkat, ame-
lyekkel megelőzhetők az esetleges 
incidensek. 

A diákok biztonsága a rendőrök 
számára is prioritás, és ami ennél is 
fontosabb, mindannyiunk felelős-
sége, ezért felszólítjuk az ilyen pro-
vokációkat észlelő polgárokat, hogy 
haladéktalanul jelentsék azokat a ha-
tóságoknak – hangsúlyozta Ale-
xandra Luca, a Maros megyei 
rendőrség sajtóképviselője.  

Szociális támogatásban részesült 
Közel egymillió nyugdíjas  

Decemberben 923.766 nyugdíjas részesült szociális 
nyugdíjpótlékban, 3.860-nal több, mint az előző hó-
napban – derül ki az Országos Nyugdíjpénztár (CNPP) 
adataiból. Közülük 834.665-en az állami nyugdíjrend-
szerhez tartoztak, 89.101 személy pedig korábban a 
mezőgazdaságban dolgozott. Az állami nyugdíjrend-
szerhez tartozó nyugdíjasok esetében a szociális pótlék 
átlagértéke 528 lej volt.  

A legnagyobb értékű juttatásokat Máramaros (613 
lej), Hunyad (598 lej), Kolozs (596 lej) és Beszterce-
Naszód (591 lej) megyében fizették ki. A szociális pót-
lékban részesülő nyugdíjasok Bukarestben (39.043 fő), 

valamint Suceava (35.017), Iaşi (31.002), Dolj 
(29.818), Prahova (27.444) és Bákó (27.000) megyé-
ben voltak a legtöbben. A korábban a mezőgazdaság-
ban dolgozó nyugdíjasok esetében a szociális pótlék 
átlagértéke 342 lej volt, és Ilfov megyében volt a leg-
magasabb (483 lej). A legtöbben Iaşi (6242 személy), 
Botoşani (5866), Dolj (5706), Olt (5177) és Teleorman 
(5133) megyeiek. A CNPP szerint az állami nyugdíj-
rendszer azon nyugdíjasainak jár a szociális pótlék, 
akiknek a nyugdíjból és más pótlékokból származó jö-
vedelme összesítve nem éri el a havi 1281 lejt. (Ager- 
pres) 



Jövőre várható a Tesla Model Q? 
Ajánlatos szkepti-

cizmussal fogadni 
a Kínából szár-
mazó híre-
ket. Ahogy 
a China 
Global 
E V 
kínai 
h í r -
portál 
cikkét 
is, ami-
b e n 
arról ír, 
hogy már 
2025 első 
f e l é b e n 
megérkez-
het az ol-
c s ó n a k 
mondott Tesla, 
a Model Q. A China Glo-
bal EV forrásként Travis Axelro-
dot, a Tesla befektetői kapcsolatokért 
felelős vezetőjét jelöli meg, aki állító-
lag a Deutsche Bank befektetői talál-
kozóján beszélt a típusról, amelynek 
a tudósítás értelmében az ára a 25 ezer 
dollárt sem fogja elérni. 

Ha ez valóban igaz, akkor a Tesla 
Model Q a BYD Dolphin és a Volks- 
wagen ID.3 komoly riválisa lenne a 
távol-keleti országban. Azt is tudni 
vélik, hogy a Model Q a Tesla vado-
natúj platformjára épülne, a hossza 
csak néhány centiméterrel maradna 
el a négy métertől, továbbá 15 száza-
lékkal kisebb és 30 százalékkal kön-
nyebb lenne, mint a jelenleg kapható 
Model 3. A villanymotorjainak táp-
lálásáról egy 53 vagy egy 75 kWh-s 
akkumulátor gondoskodna, ami 
közel 500 kilométeres hatótávot 
tenne lehetővé. A China Global EV 
arról is ír cikkében, hogy a Model Q 
gyártása feleannyiba kerülne a válla-
lat számára, mint a Model 3-é, azon-
ban az már nem derül ki az írásból, 

hogy ezt az arányt is a Tesla vezető-
sége fecsegte-e ki, ahogyan a cikk 
szerzője is csak találgat azzal kapcso-
latban, hogy az új típust Kínában 
gyártanák-e. Utóbbi kérdésre ez 
lenne a logikus válasz, hiszen a távol-
keleti országban van üzeme az ame-
rikai villanyautó-gyártónak, és 
Kínában a gyártási költségek sokkal 
alacsonyabbak lennének, mint pél-
dául Berlinben. 

Ugyanakkor az eddig leírtakban 
érdemes kételkedni. A cikket átvette 
több autós szakportál is, köztük az 
Electrek, amelynek szakírói nem 
hisznek benne, mert Elon Musk nem 
mondott semmit róla. A Tesla alapí-
tója pedig híres arról, hogy szeret a 
nyilvánosság előtt különféle, főleg az 
idő szempontjából megvalósíthatat-
lan ígéreteket tenni. Viszont az olcsó 
Tesláról nem mondott semmit, és 
kicsi az esély, hogy Musk hallgatna 

róla, ha ilyen közel 
állnának az új 

típus be-
mu-

tatásához, mivel az a bevett szokása, 
hogy évekkel hamarabbra ígér egy-
egy autót, mint ahogyan az megvaló-
sítható lenne. 

Ugyanakkor a Tesla háza tájáról 
már az elmúlt években is érkeztek 
arra vonatkozó hírek, hogy szeretné-
nek előállítani egy olcsó autót, vi-
szont éppen Musk volt az, aki az 
ősszel arról beszélt, hogy a projekt-
ből nem lesz semmi, és a vállalat a 
jövőben minden energiáját a Cyber-
CAB robottaxira fogja összpontosí-
tani. Ami elméletileg 2026-ban 
kellene a kereskedésekbe kerüljön a 
teljes önvezetéssel együtt, kormány 
és pedálok nélkül. Kijelenthetjük, 
hogy ez csak egy szép álom, az olcsó 
Teslára is valószínűleg hiába gyűj-
tené bárki a pénzt, nem fog megér-
kezni. Tehát ez csak egy Kínából 
származó újabb álhír, vagy ha jóin-
dulatúak akarunk lenni: tévedés.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Okosgumit fejleszt  
a Nokian 

A finn vállalat forradalmi gu-
miabroncsot fejleszt. Egy olyan 
mintát szeretnének létrehozni, 
amelynek a formája és mélysége 
igazodik a körülményekhez. Pél-
daként elképzelhetünk egy terep-
járót, amely csendesen, 
kényelmesen suhan az aszfalton, 
nem teszik kényelmetlenné és za-
jossá a nagy recéjű terepgumik, 
viszont amikor az autó laza ta-
lajra ér, a gumin megjelenő min-
tamélységnek köszönhetően 
kényelmesen fel tud kapaszkodni 
az emelkedőn. Egy teljesen átla-
gos autót is elképzelhetünk, 
amelynek az okosgumi hasonlóan 
jó tapadást  biztosít télen, a hóban 

és jégen, valamint nyáron a 
nagy forróságban, 

s z á r a z s á g b a n . 
Erre lehetne 

azt mon-
d a n i , 
hogy már 
rég léte-
zik rá 
m e g o l -
dás, és 
négy év-
s z a k o s 
guminak 

h í v j á k . 
Bár tagadha-

tatlan, hogy 
az úgy-

neve-
zett all season gumik sokat 
fejlődtek az elmúlt években, még 
mindig nincsenek olyan szinten, 
m i n t 
n y á -
ron 

a nyári gumi és télen a téli, nem 
olyan jó a tapadásuk, nem olyan 
jó a tartásuk, és ami talán az 
egyik legfontosabb szempont: 
nem olyan jó a féktávjuk. A No-
kian fejlesztése elméletileg 
ugyanazt képes hozni, mint az év-
szakra tervezett gumiabroncsok, 
annak köszönhetően, hogy képes 
lesz változtatni a mintája formá-
ját és mélységét. 

A pontos megvalósításról 
egyelőre, érthető módon, nem be-
szélt a finn gyártó, mindössze 
annyit árult el a Carscoopsnak, 
hogy már folyik az intelligens ab-
roncscsalád fejlesztése. A Nokian 
innovációs és fejlesztési alel-
nöke, Teemu Soini elmondta, az 
okosabroncsok pár éve még nem 
működtek volna, viszont számítá-
saik alapján a következő években 
annyit fog fejlődni a technológia, 
hogy teret tud nyerni a megoldás. 
Az alelnök szerint már most is 
van olyan tartós és alacsony ener-
giaigényű technológia, amivel 
egy okosgumi a teljes életciklusa 
alatt tudna működni. Továbbá 
Teemu azt is elmondta, hogy a 
Nokian terméke legkésőbb 2035-
ig sorozatgyártásba kerül. Tehát 
még egy évtizedet kell várni rá, 
de tény, hogy a fejlesztések foly-
nak a háttérben. Fölösleges tip-
pelni, hogy tíz év múlva 
mennyibe fog kerülni egy ilyen 
abroncs, az viszont szinte biztos, 
hogy sokkal többe, mint egy átla-
gos, és ez érthető is. 

Az innovációs és fejlesztési al-
elnök a vele készített interjúban 

a levegő nélküli gumikról is 
kifejtette a véleményét. 
Ezzel a technológiával szá-
mos konkurens vállalat kí-
sérletezik, sőt nem egy 
esetben zajlanak is az éles 
tesztek, viszont Teemu vé-
leménye szerint még min-
dig sok gond van a 
technológiával, ám van 
ahol alkalmazható lenne. 
Ezalatt az alelnök a lassú 
járműveket értette, mint 
például a különböző felépí-

tésű targoncák vagy kotró-
rakodó gépek.

 Xiaomi YU     Forrás: Xiaomi 

Nokian-gumi, illusztráció   
Forrás: Nokian 

Tesla Model Q, koncepció             Forrás: InsideEVs

Képek szivárogtak ki a Xiaomi második villanyautójáról 
A Xiaomiról a legtöbb embernek az okos-

telefonok jutnak az eszébe, hiszen a kínai 
márka már több mint egy évtizede megtalál-
ható az okostelefonok piacán, és folyamato-
san fejlődik. Azonban 2023 végén bemutatta 
első autóját, a tisztán elektromos SU7-et, 
amely annyira jól sikerült, hogy a Ford igaz-
gatója is arról számolt be egy interjúban, 
hogy ilyent használ, és semmi pénzért nem 

cserélné le. Most pedig a kínai hatóságoknak 
köszönhetően azt is megtudtuk, hogy 2025-
ben megérkezik az YU7, egy jókora SUV, 
brutális teljesítménnyel. 

A kínai törvények értelmében a hatósá-
goknak minden autót át kell vizsgálniuk, mi-
előtt azok megkapnák a jóváhagyást, hogy 
áruba bocsáthatók legyenek az országban. 
Ennek köszönhetően több autó érkezéséről 

értesült a nyilvánosság, ahogy a Xiaomi má-
sodik autójáról is. A gyártó pedig úgy döntött, 
ha már több információ napvilágot látott, ő is 
közzétesz pár hivatalos fotót. 

Az YU7-ről egyelőre annyit lehet tudni, 
hogy 4,99 méter hosszú, 1,99 méter széles és 
1,6 méter magas lesz, az első kerék hajtásáról 
egy 299 lóerős, a hátsó kerékéről egy 391 ló-
erős elektromotor felel, vagyis az autó össz-

teljesítménye 690 lóerő lesz. Nincs informá-
ció sem a beltérről, sem a hatótávról, sem az 
akkumulátor méretéről. Ez nem is meglepő, 
hiszen még nem beszélhetünk  hivatalos be-
mutatóról. A Xiaomi viszont elárulta, hogy az 
YU7 a tervek szerint 2025 júniusában vagy 
júliusában startol a kínai piacon. Az árakról 
egyelőre nem esett szó, ahogyan arról sem, 
hogy a típus el fog-e jutni Európába.
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Lássunk munkához  
Kuszálik Péter  

A legutóbb megjelent cikkemben (dec. 
17.) a „ki vezessen” kérdéssel kapcsolatban 
említettem meg azt, hogy hajdanában a városi 
tanácsokban a választott képviselők mellett a 
centumpáterek is elmondhatták a közös teen-
dőket illető véleményüket. Ezt a csapatot 
(mondták őket még ’százférfiak’-nak is) a 
város leggazdagabb polgárai alkották. Köny-
nyű volt összeszedni őket, mert a legtöbb 
adót fizetők listájából az első százat írták át 
a lajstromba. Az akarnokfélék egy szatyor 
pénzzel vásárolták be magukat a listába. Mi 
vezette őket ebben a versengésben? Vélhe-
tően a ’nacsasszonyok’ kivagyisága (lásd 
Schneider Mátyásné alakját a Hyppolit, a 
lakáj c. örökzöld vígjátékban). 

Az efféle ’úrhatnám polgárok’ Molière óta 
voltak a színpadi szerzők céltáblái… Változ-
tak az idők, de (sajnos) nem a kívánt irányba. 
Emiatt nem lehet abban bízni, hogy a kor-
mánykerékhez csak a legrátermettebbek ke-
rülnek. Szakajtónyi pénz és több hónap kell 
ahhoz, hogy az agancshibás gammabikák 
meg lambdabakok kiessenek a rostán, és csak 
a Valódi Alfahím kerüljön helyzetbe. Az 
emlős nagyvadaknál – az évmilliók alatt ki-
alakult rituálénak köszönhetően – megoldó-
dott a szelekció, de a Homo sapiensnél 
’beüzemelt’ dominanciaharc (= választási 

kampány) ritkán hoz objektív eredményt. So-
vány vigasz, hogy a közönség nem unatkozik 
a pénzéért, mert a mulatság silány és drága. 
Ráadásul a 21. század kereskedelmi etikája a 
politikába is átszivárgott: a garancia csak 
addig tart, amíg a vásárolt portékát kiviszed 
az üzletből; a megválasztott főnökről is pár 
nap alatt kiderülhet, hogy nem ér egy marék 
meggymagot.  

Garanciáról jut eszembe: nem biztos, hogy 
egy rövid idő alatt sikeressé vált üzletember 
(akihez dől a pénz) jó városmenedzser, kor-
mányfő vagy államelnök lehet. Ezzel kapcso-
latban fölmerült egy kérdés: „Tényleg az a 
sikeres ember, aki életének 80 százalékát 
olyanok társaságában tölti, akiket utál?” 
(444.hu, dec. 29.) Kiegészítem a jellemzést: 
és akit a társaság 9/10-e csak érdekből tűr 
meg a nyakán. A válasz kézenfekvő: az alkal-
mazottaknak is meg kell élniük valamiből, 
mert az áramot, kenyeret, fogpasztát stb. pén-
zért adják. Kényszerhelyzet, amiből mene-
külni sem mindig lehet. Kompromisszum 
mindenütt: iskolában, munkahelyen, politiká-
ban. Hihetetlen minőségromlás van lent és 
fent: eldurvult közélet, a silányság értékké 
nyilvánítása stb. Mindezt a túlzásba vitt ’min-
denfélék’ (= digitális kommunikáció, csődbe 
jutott sötétzöld elméletek és technikák stb.) 
okozzák.  

Közöttük a leggaládabb: a digitális szer-

számoknak köszönhetően az influenszerek 
veszik át az uralmat a már alaposan elbutított 
rétegeken. Orákulum és mirákulum. Kelet-
Európában a tévé elterjedésével kezdődött. A 
hatvanas évek gyors térnyerése után csökkent 
a roham, az egyetlen nézhető műsor a szom-
bat esti Teleenciclopedia volt. Csipkerózsika 
néni azóta is csak ezt nézi, ennek okán rá nem 
hatnak a mai világ bolondságai. A módszert 
másnak is ajánlom.  

Én még nem jutottam el az ő szintjére, 
mentségemül szolgál az a tény, hogy a képer-
nyőn látott gonosz példák segítségével a ked-
ves olvasót akarom visszacsábítani az 
olvasáshoz. Rövidke válogatás következik. 
Téma: a vélemény(szabadság). Előbb a meg-
határozás Tamás Gáspár Miklóstól (TGM): 
„Bájosan tájékozatlan, elegáns miniszterek és 
miniszternők jelentették ki a közelmúltban, 
hogy ők – édes Istenem és becsszó – nem 
tudják, hogy mi a csuda az a jogállam. Egy-
szerű: a jogállam az az államberendezkedés, 
hölgyeim és uraim, magyarok! – amelyben az 
az ember, aki szamárságokat beszél, nem a 
tömlöcben ül, hanem otthon, és továbbra is 
szamárságokat beszél bántatlanul és zavarta-
lanul, akkor is, ha a nyájas olvasó és e sorok 
írója megőrül a sötét dumájától. (…) A sza-
badság veszélyes. A szólásszabadsággal sok 
mindent kockáztatunk, mindenekelőtt azt, 
hogy felebarátainkat, honfitársainkat megté-

vesztik felelőtlen vagy beszámíthatatlan em-
berek, s emiatt a nép szenvedni lesz kényte-
len. – Ezért, mondják többen: üldözni kell a 
valótlanságot, a hazugságot, a rágalmat, a 
rémhírt. Nem lenne rossz, föltéve, ha egyet- 
érthetnénk benne, hogy mi a valótlanság és a 
többi.” (TGM: Kurta szó a szólásszabadság-
ról. 444.hu; 2020. dec. 11.) – Ezt a szenten-
ciát egy friss idézet is megerősíti: „A német 
kormány szerint Elon Musk megpróbálja be-
folyásolni a választásokat. De szabadon el-
mondhatja a véleményét, »hiszen a 
véleményszabadság a legnagyobb ostoba-
ságra is kiterjed« – közölte a szóvivő.” 
(444.hu; 2024. dec. 30.) Sírás csak akkor 
lesz, ha a próbálkozás sikerrel jár.  

Végezetül egy olyan vélemény, ami ha-
sonlatos a csikósok ostorához: csattan, de ha 
nem vigyázol, a szemed világa is veszélybe 
kerülhet. Crin Antonescu mondta a még ’mű-
ködő’ államfőről. „Meggondolatlan minden 
reményünket egyetlen emberbe fektetni. Nem 
fogja tudni megoldani a társadalom problé-
máit.” Ez rendben van, de akkor ő miért je-
löltette magát? Rá nem érvényes ez a 
vélemény? Így magyarázkodik: „Lehet, ezt 
azért is mondom, mert tudom róla, hogy ke-
veset beszél, és csak annyit gondolkodik, 
amennyit ki is mond.” (maszol.ro, dec. 26.) 
Méregtelenítésként olvassanak el néhány 
’egyperces’ írást Örkénytől.  

Emlékezzünk a siculicidiumra! 
Hétfőn délelőtt lovas zarán-
doklat indult Potápi Árpád 
János volt nemzetpolitikáért 
felelős államtitkár emlékére 
Csíkszépvíz – Madéfalva útvo-
nalon. Ezzel tisztelegtek a 
nemrég tragikus hirtelenség-
gel elhunyt államtitkár, illetve 
a madéfalvi vérengzés áldoza-
tainak emléke előtt. Délután 
ismét szentmisét tartottak a 
Szent Anna tiszteletére fel-
szentelt Siculicidium kápolná-
ban, este a nemzetpolitikáért 
felelős néhai államtitkár em-
lékére faragott kopjafát avat-
tak Potápi Árpád gyermekei 
és a megemlékezők jelenlété-
ben, majd vasárnap is folyta-
tódott a rendezvénysorozat.  
Mózes Edith 

– Egészségesek vagyunk, biz-
tonságban érezzük magunkat Szé-
kelyföldön, de nem felejtjük el a 
múltunkat. Az 1764-es madéfalvi 
vérengzésre emlékezünk Madéfal-
ván és szerte a világon. Nem szok-
ványos megemlékezéssel 
készültünk idén – mondta Szente 
Csaba, Madéfalva polgármestere. 
Fontos, hogy érezzük a magyar kor-
mány törődését, hogy számíthatunk 
rá, hogy egy nemzet vagyunk, egy 
vérből valók vagyunk. A polgár-
mester Potápi Árpád Jánosról 

szólva úgy fogalmazott: számára a 
siculicidium nem csupán egy év-
szám, nem csupán egy latin kifeje-
zés, számára e szó minden betűje 
feladat, hivatás és elkötelezettség 
volt a nemzete iránt. 

Január 7-én 16 órakor szentmi-
sével kezdődött a megemlékezés a 
Szent Anna tiszteletére felszentelt 
Siculicidium kápolnában. A szent-
misét ft. Kerekes László, a gyulafe-
hérvári főegyházmegye 
segédpüspöke celebrálta. A mise 
után gyertyás megemlékezés volt a 

köztéri Siculicidium emlékműnél. A 
megemlékezésen ünnepi beszédet 
mondott Magyarország kultúráért 
és innovációért felelős minisztere, 
Hankó Balázs.  

Marosvásárhelyen is 
megemlékeztek  

Január 7-én este 7 órától a Kul-
túrpalota nagytermében a Székely 
Nemzeti Tanács is megemlékezést 
szervezett a madéfalvi veszedelem 
évfordulója alkalmából. Az SZNT 
sajtószolgálatának közleménye sze-
rint Székelyföld fővárosában a 
megemlékezésnek évről évre az a 
célja, hogy a jelentős, máig ható 
történelmi időszakra való emléke-
zést kiemelje a helyi események so-
rából, felhívja a figyelmet arra, 
hogy a megtorlás előtti időszak a 
székely nemzeti ellenállás két esz-
tendeje volt. A madéfalvi vérengzés 
az előzményekkel és a következmé-
nyekkel együtt olyan történelmi 
esemény volt, amely a legjobban 
Egyed Ákos akadémikus szavaival 
összegezhető: „A székelység ke-
mény katonai küzdelme 1762–63-
ban egészében véve 
szabadságharcnak minősül, törté-
nelmi tett volt, amelynek emléke 
mélyen bevésődött a székelység tör-
téneti tudatába” – állt a közlemény-
ben. 

A marosvásárhelyi megemléke-
zésen fellépett a Bekecs Táncszín-
ház és a Tokos zenekar.Lovas zarándoklat

Kopjafát avattak Potápi Árpád emlékére                    Fotók: Madéfalva honlapja

A vallásszabadság napja 
Tordán és Kolozsváron  

Január 13-án 10.45 órától Tordán, majd 17 órától Kolozsvá-
ron ünnepi istentisztelettel emlékeznek meg az erdélyi or-
szággyűlés 1568-ban hozott határozatára, amely Európában 
először foglalta törvénybe a lelkiismeret szabadságát. A ki-
emelten jelentős döntés elismeréseként Magyarország Or-
szággyűlése 2018-ban a vallásszabadság napjává 
nyilvánította január 13-át.  

 Az ünnepségek díszvendége dr. 
Kövér László, Magyarország Or-
szággyűlésének elnöke, aki első-
ként veheti át Kolozsváron a János 
Zsigmond-díjat, a Magyar Unitá-
rius Egyház mindenkori támogatói 
számára adományozott elismerést.   
A tordai ünnepi istentisztelet szó-
noka Józsa István Lajos (lelkész, 
Tordai Unitárius Egyházközség) és 
dr. Kovács Sándor (teológiai tanár, 
a Protestáns Teológiai Intézet rek-
tora) lesz. Köszöntőbeszédet mon-
danak: dr. Kövér László 
(Magyarország Országgyűlésének 
elnöke), dr. Kolumbán Vilmos Jó-
zsef (az Erdélyi Református Egy-
házkerület püspöke), Kovács 
István (a Magyar Unitárius Egyház 
püspöke).  Az istentiszteletet ko-
szorúzás követi a Vallásszabadság 
emlékművénél, ahol beszédet 
mond Farkas Emőd, a Magyar 
Unitárius Egyház főgondnoka.  

 Délután 5 órától Kolozsváron, 
a belvárosi unitárius templomban 
folytatódnak az ünnepségek. A ko-

lozsvári istentisztelet szónoka 
Koppándi Zoltán Attila (lelkész, 
Komjátszegi Unitárius Leányegy-
házközség) és dr. Koppándi Bo-
tond Péter (teológiai tanár, a 
Protestáns Teológiai Intézet Unitá-
rius Karának dékánja).  A szószéki 
beszéd után kerül sor a János Zsig-
mond-díj átadására. A díjazottat 
méltatja Kovács István püspök, 
majd a díjazott, dr. Kövér László 
beszéde következik. Felszólalnak 
még: dr. Ciprian-Vasile Olinici 
(Románia Egyházügyi Államtit-
kárságát vezető államtitkár), Kele-
men Hunor (a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség elnöke), 
Kovács István püspök. Az isten-
tiszteletet koszorúzás követi Dávid 
Ferenc szobránál, ahol beszédet 
mond dr. Sándor Krisztina, a Ma-
gyar Unitárius Egyház főgond-
noka.  

 A tordai ünnepséget a Duna 
World televíziós csatorna romániai 
idő szerint 11 órától élőben közve-
títi.  (közlemény) 

Körösfői Kriesch Aladár festménye a tordai múzeumban      Fotó: Vajda György



MINDENFÉLE 
ELHORDUNK régi bútort, ruhaneműt, 
faanyagot, ócskavasat, limlomot. Tel. 
0747-816-052. (24795) 

KIÜRÍTÜNK tömbházlakást, pincét, 
alagsort, elszállítunk mindenféle bútort, 
szekrényt. Tel. 0770-620-599. (24795) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (24806-I) 

VÁLLALUNK 15% kedvezménnyel 
háztetőkészítést cserépből vagy le-
mezből, kisebb javítást, meszelést, 
hidroizolációt, szigetelést stb. Tel. 
0758-880-496, Csaba. (24802-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést stb. Tel. 0742-344-
119, Vilmos. (24803-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Addig vagy boldog, míg van, aki szeret, aki a bajban megfogja a 
kezed. S hogy mennyire fontos volt neked, csak akkor érzed, ha 
már nincs veled. 
Fájó szívvel emlékezünk január 7-én  

id. GÁLL LAJOSRA  
halálának 7. évfordulóján.  

Szerettei. (24773) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk drága szüleinkre haláluk évfordulóján: 

LÁZÁR TIBORRA  
január 6-án, halálának 32. évfordulóján,  

LÁZÁR ÖLLERER ERIKÁRA  
január 24-én, halálának 5. évfordulóján. 
Gondoljanak rájuk kegyelettel mindazok, akik ismerték és 
szerették őket. Nyugodjanak békében! 

Buki, Kuki, Rita. (sz.-I) 
 
 
Bárhogy múlnak az évek, a lélek nem feled, mert összeköt minket 
az örök szeretet. 
Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk a nyárádszentbenedeki  

özv. MORÉH GYÖRGYNÉRE  
szül. MORÉH ERZSÉBET  

halálának 20. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (24807-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett feleség, anya, anyós, 
nagymama, rokon, szomszéd, barát, 

TÖRÖK VILMA 
szül. Dénes 

ákosfalvi lakos, 81 éves korában, 2025. január 6-án örökre 
megpihent. 
Drága halottunk temetése 2025. január 8-án 13 órakor lesz az 
ákosfalvi temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (24799-I) 
 
 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
FERENCZ KÁROLY 

77 éves korában visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Drága halottunkat 2025. január 8-án 12 órakor kísérjük utolsó 
útjára a marosvásárhelyi katolikus temető alsó kápolnájából. 

Az angyalok vigyázzák álmát! (24800-I) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett édesapánk, 

DERCZENI LAJOS 
2024. december 31-én, életének 87. évében örökre eltávozott 
közülünk. 
Drága édesapánk hamvait 2025. január 13-án, hétfőn 14 órakor 
kísérjük utolsó útjára a marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléked szívünkben örökké élni fog. 

Szerettei. (24804-I) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 

MÁRTON ERNŐ LŐRINC 
életének 78. esztendejében, 2025. január 5-én elhunyt. 
Drága halottunk temetése január 10-én, pénteken 13 órakor lesz a 
nyárádkarácsonfalvi református temetőben. Nyugodjon békében! 

A gyászoló család. (-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált 
változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. 
Tel. 0745-379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722) 
FIATAL, ENERGIKUS SZEMÉLYT alkalmazunk munkakönyvvel 
HÁZTARTÁSI MUNKÁK elvégzésére. Tel. 0723-244-200. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban megjelent  közlemények,  
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

2025. január 8., szerda __________________________________________ KÖZÉLET – HIRDETÉS ____________________________________________ NÉPÚJSÁG 11 

Illegális erdőirtás 
Az országos erdőgazdálkodási társaság (Romsilva) tulajdo-
nában levő erdőkben 2024 első három negyedévében össze-
sen 7,3 millió lejre rúgtak az illegális fakitermelésből 
származó károk, ami 8 százalékos csökkenést jelent az előző 
év azonos időszakához képest. 

A Romsilva hétfői tájékoztatása 
szerint 2024 első három negyedé-
vében 10.459 helyszíni ellenőrzést 
végeztek az állami tulajdonú er-
dőkben, és az illegálisan kivágott 
fa összmennyiségét 14.671 köbmé-
terben állapították meg, ami 7,3 
millió lejnyi kárt jelent. Ez 8 szá-
zalékkal kevesebb az előző év azo-
nos időszakához képest. Ebből 
3984 köbméter kivágásáért az er-
dészeti személyzet okolható – 
derül ki a közleményből. A szerző-
dés alapján a Romsilva által kezelt, 
de magántulajdonban lévő erdők-

ben 20.952 ellenőrzést végeztek, és 
8807 köbméter fa illegális kivágá-
sára derítettek fényt. A kár ezekben 
az esetekben összesen 4,3 millió lej 
volt, ami közel 5,8 százalékkal ke-
vesebb, mint tavaly. Ebből 2105 
köbmétert az erdészeti személyzet-
nek tulajdonítottak. A tájékoztatás 
szerint 42 fegyelmi szankciót rót-
tak ki, hat személy munkaszerző-
dését felbontották. Ugyanakkor 
191 pénzbüntetést róttak ki 
133.266 lej értékben.  Az említett 
időszakban 60.935 ellenőrzést vé-
geztek a szállított fa legalitását il-

letően, ebből 9310 ellenőrzés a 
rendőrséggel együtt történt. Az el-
lenőrzések során 10.836 köbméter 
fát elkoboztak, és 2,6 millió lejre 
róttak ki bírságot. A Romsilva ada-
tai szerint a tavalyi év első kilenc 
hónapjában három erőszakos cse-
lekmény történt erdőőrök ellen. A 
2919 erdészeti büntetőügyből 
eddig 34-et zártak le. A Romsilva 
3,13 millió hektár állami tulajdon-
ban lévő erdőt kezel, ami az ország 
erdeinek 48 százalékát teszi ki. 
Ezenkívül szerződés alapján erdé-
szeti szolgáltatásokat nyújt egymil-
lió hektárnyi, más tulajdonosok 
birtokában levő erdőre. Minden ál-
lami tulajdonban lévő erdő rendel-
kezik a nemzetközi szabványoknak 
megfelelő erdőgazdálkodási tanú-
sítvánnyal. (Agerpres)  

Tűzesetek a Nyárádmentén 
A nyárádmenti tűzoltókat az új esztendőben, a múlt hét 
végén két tűzesethez riasztották. Pénteken 13 órakor a Szé-
kelybere községhez tartozó Májában ütött ki tűz egy lakóház 
pincéjében kialakított kazánházban. Az esethez a nyárádsze-
redai hivatásos tűzoltókat riasztották egy vízzel és porral oltó 
autóval, valamint egy rohammentővel. Ember nem sérült 
meg, a tűz nem terjedt át a lakóház többi részére, de hatal-
mas füst keletkezett, ugyanis – értesüléseink szerint – a he-
lyiségben sok gyúlékony anyagot is tárolt a tulajdonos. 

Gligor Róbert László 

Ennél súlyosabb esetre ébredt 
szombaton Backamadaras, ahon-
nan reggeli 6 óra után néhány perc-
cel tűzesetet jelentettek az 
egységes segélyhívó számon. A 
megyei diszpécserszolgálat a hely-
színre hívta a nyárádszeredai és 
marosvásárhelyi hivatásos, a nyá-
rádszeredai és ákosfalvi önkéntes 
tűzoltókat, valamint egy roham-
mentőt. A helyszínen melléképüle-
tek, garázs, raktár, tűzifa, gabona 

és különböző gépek, eszközök 
semmisültek meg a mintegy száz 
négyzetméteren égő tűzben – áll a 
megyei katasztrófavédelmi fel-
ügyelőség közleményében. Kacsó 
Istvántól, a nyárádszeredai önkén-
tes tűzoltóság parancsnokától meg-
tudtuk: a lakóház melletti hosszú, 
faszerkezetű melléképület gyulladt 
meg, amely garázs és raktár is volt 
egyben. A szeredai tűzoltók a lakó-
házat, az ákosfalvi önkéntesek a 
szomszéd lakást védték a lángok-
tól, így sikerült megóvni azokat. 

Az oltást nehezítette, hogy renge-
teg tűzifa volt felhalmozva a mel-
léképületben, és ezt a sok 
elhasznált víz ellenére sem tudták 
eloltani. Ekkor kérésükre a polgár-
mester két munkagépet küldött a 
helyszínre, amelyekkel szétszedték 
a farakást, így könnyebben el tud-
ták oltani a tüzet.  

A reggeli beavatkozás három és 
fél órát tartott, mivel nem volt tűz-
csap a közelben, a tartálykocsiknak 
Nyárádszeredába kellett menniük 
utántöltésre. Emberi sérülés nem 
volt, az anyagi kár viszont jelentős 
– számolt be Kacsó István, aki sze-
rint a szerencsétlenséget rövidzár-
lat okozta, ugyanis egy házi 
megoldású vezetékkel oldották 
meg a melléképület áramellátását a 
lakástól. A jelek szerint a tűz a mel-
léképület közepén keletkezett, 
onnan terjedt szét különböző 
irányba.

Backamadarason nagy anyagi kár keletkezett a három és fél óráig tartó tűzben               Fotó: NYÖTE 

Szerencsésen megszüntették  
Fehéregyházán a benzinszivárgást 

 Péntek este 9 óra 7 perckor biztonságos körülmények között 
újraindították a vasúti forgalmat a fehéregyházi vasútállomá-
son és környéken, miután a katasztrófavédelmi erők egy ben-
zint szállító vonat egyik tartálykocsijánál fellépett szivárgást 
megszüntették – tájékoztatott a Román Vasúttársaság (CFR). 

A Maros megyei katasztrófavé-
delmi felügyelőség (ISU) közölte: 
miután megállapították, hogy az 
egyik 50 milliméteres csőről hiány-
zik a szelep, és ez okozza a szivár-
gást, felszerelték a tartálykocsira a 
hiányzó alkatrészt, és megszüntet-

ték a hibát. A CFR közölte, hogy 
péntek délután 15.38-kor állították 
le a forgalmat, miután észrevették, 
hogy a 12 vagon egyikéből elkez-
dett szivárogni a benzin. A tűzoltók 
15.55-kor érkeztek ki, elkerítették 
a területet, 200 méteres körzetben 

kiürítették a lakóházakat, 16.24-
kor pedig áramtalanították a vona-
lat. A szivárgás megszüntetésére 
irányuló művelet 16.30-kor kezdő-
dött el és 20.40-kor fejeződött be. 
Ezt követően újra áram alá helyez-
ték a vezetéket, és 21.07-kor újra-
indították a vasúti forgalmat az 
ISU és a Környezetvédelmi Őrség 
jóváhagyásával. Az incidens miatt 
hét vonatnak késése volt, a vasút-
társaság emiatt elnézést kért az uta-
soktól. (Agerpres)  
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